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3.3. Palvelut 

Työvoimapalveluita ovat: 

• työvoimaviranomaisen tarjoamat työvoimapalvelut, 

• työvoimapalveluiden valtakunnalliset palvelut sekä 

• työllisyydenhoidon ekosysteemin muut palvelukokonaisuudet. 

Osa kuvatuista palveluista on suoraan loppuasiakkaille tarjottavia ydin- tai li-

säpalveluita ja osa näiden palveluiden tuottamisessa tarvittavia tukipalveluita.  

⚠ Tämä viitearkkitehtuuri keskittyy kuvaamaan ennen kaikkea lakisääteisiin 

tehtäviin perustuvia palveluita (ydinpalveluita), jotka ovat yhteisiä kaikille työ-

voimaviranomaisille. Tämän lisäksi työvoimaviranomaiset voivat laajentaa vii-

tearkkitehtuuria tarjoamalla omia, vapaaehtoisuuteen perustuvia palveluita (li-

säpalveluita), joita ei ole kuvattu tässä viitearkkitehtuurissa tarkemmin. 

⚠ Tämä viitearkkitehtuuri ei sido työvoimaviranomaisia palvelutuotannon or-

ganisoinnissa yksityiskohtaisella tasolla. On tunnistettu, että tarpeet työvoima-

palveluiden integroimiseksi osaksi kuntien paikallisia palveluekosysteemejä 

vaihtelevat tapauskohtaisesti. Kuvatut palvelut ja palvelualueet ovat näin ollen 

ohjeellisia ja palveluiden toteutuksessa voidaan käyttää myös paikallista har-

kintaa lainsäädännön asettamien raamien puitteissa. 

  

Liite 10. Khall 18.9.2023 §148
Liite 7. kvalt 25.9.2023 § 39
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3.3.1. Työvoimaviranomaisen tarjoamat työvoimapalvelut 

Työvoimapalveluiden keskeisiä työvoimaviranomaisen vastuulla olevia palve-

lualueita ovat työn löytyminen, osaamisen kehittäminen, kotoutumisen  

edistäminen, työkyvyn tukeminen, tieto-, neuvonta- ja ohjauspalvelut sekä  

yhteiset tukipalvelut. 

ⓘ Alla oleva kaavio on havainnollistava. Täysikokoinen kaavio löytyy liit-

teistä ja kaavion sisältöä on avattu tarkemmin seuraavissa aliosioissa. 

 

 

 

Kaavio 11 – Palvelukartta 
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Työn löytyminen 

 

 

Työn löytymisen palveluilla edistetään työvoiman kysynnän ja tarjonnan koh-

taamista siten, että avoimet työpaikat täyttyvät ja työtä hakevat saavat työtä 

nopeasti. Työn löytymisen palveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Työllistymis- 

suunnitelma 

Asiakkaan kanssa yhteistyössä laaditaan työllisty-

missuunnitelma. Suunnitelmassa sovitaan siitä, 

mitä asiakas tekee edistääkseen työllistymistään. 

Työllistymissuunnitelman voi korvata myös akti-

vointisuunnitelma tai monialainen työllistymis-

suunnitelma (ks. työkyvyn tukeminen). 

Työllistymisen  

tukeminen ja  

seuranta 

Työllistymisen tukeminen ja seuranta käsittää työ-

hakijaksi kirjaamisen, työnhakijan haastattelun/t 

sekä työllistymissuunnitelman toteutumisen seu-

rannan. Työllistymisen tukemiseen liittyy aina 

työllistymissuunnitelman laatiminen (ks. myös ak-

tivointisuunnitelma, monialainen työllistymissuun-

nitelma ja kotoutumissuunnitelma) sekä usein 

myös muita työvoimapalveluita, kuten työvoima-

koulutusta. Työllistymisen tukemiseen liittyen an-

netaan lausuntoja työttömyysetuuden työvoimapo-

liittisista edellytyksistä työttömyysetuuden maksa-

jille. 

Työllistymisen tukeminen ja seuranta voidaan 

nähdä palveluketjuna, joka on yhden tai useamman 

viraston tuottama palvelujen tai käsittelyprosessien 

sarja tai rinnakkainen suoritus, joka tähtää yhden 

asiakastarpeen täyttämiseen, ja joka näkyy asiak-

kaalle yhtenä prosessina. 
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Työvoimapoliittinen  

lausunto 

Työvoimapoliittinen lausunto on työvoimaviran-

omaisen työttömyyskassalle tai Kelalle antama 

lausunto työnhakijan oikeudesta työttömyysetuu-

teen. 

Työnhakuvalmennus Työnhakuvalmennuksen avulla asiakas saa valmiu-

det omatoimiseen työnhakuun. Työnhakuvalmen-

nuksessa asiakas perehtyy työnhakuprosessiin ja 

oppii käyttämään työnhakukanavia ja arvioimaan 

laaja-alaisesti eri työpaikkavaihtoehtoja oman 

työnhakunsa ja osaamisensa näkökulmasta. 

Työnhakuun toisesta  

EU-maasta 

Palvelu mahdollistaa EU/ETA-maasta Suomeen 

tulevan henkilön oikeuden lähtömaansa työttö-

myysetuuteen hänen ollessaan työnhaussa Suo-

messa. 

Työttömyysetuuden  

siirto EU-maahan 

Työvoinaviranomainen antaa asiakkaalle 0F4-lau-

sunnon, jonka perusteella työttömyysetuuden mak-

saja tekee päätöksen asiasta (EU U2-lomake), kun 

asiakas lähtee EU-työnhakuun. Palvelu mahdollis-

taa oikeuden saada edelleen lähtömaan työttö-

myysetuutta, kun asiakas etsii työtä toisesta 

maasta. 

Velvoite- 

työllistäminen 

Velvoitetyöllistäminen on lakisääteinen palvelu, 

jossa kaupungin on tietyin ehdoin tarjottava työtä 

yli 57-vuotiaille työnhakijoille, joiden työttömyys-

päiväraha-aika on täyttymässä ennen 61-vuoden 

ikää. Velvoitetyön on oltava työssäoloehdon täyt-

tävää kokoaikaista työtä ja sen kesto on enintään 

26 viikkoa. Velvoitetyön kestossa huomioidaan ai-

kaisempi työssäoloehdon kertymä, koska se lyhen-

tää velvoitetyön kestoa. Työsuhde voi alkaa vasta 

silloin, kun työttömyysturvan enimmäisaika on tul-

lut täyteen. 

Työnvälitys Työvoimaviranomainen julkaisee tietoja avoimista 

työpaikoista, työnhakijalle etsitään hänelle sopivia 

työpaikkoja (työtarjous) ja työnantajalle sopivia 

hakijoita (ehdokasasettelu), yritystoiminnan jatka-

jaa/yrittäjäkumppania tai järjestetään rekrytointiti-

laisuuksia. Avoimia työpaikkoja välitetään myös 

Eures-järjestelmään. 

Eures-palvelut Työvoimapalveluiden kansainvälisen työnvälityk-

sen Eures-asiantuntijat kuuluvat laajaan eurooppa-

laiseen julkisten työhallintojen yhteistyöverkos-

toon (European Employment Services). Eures-ver-

kosto opastaa ja neuvoo työnhakijoita työhausta 
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EU/ETA-alueelle verkkopalveluna sekä henkilö-

kohtaisena palveluna. Mikäli työnantaja ei löydä 

sopivaa työntekijää kotimaasta, hakua voidaan laa-

jentaa Eurooppaan (EU-maat, Norja, Sveitsi ja 

Liechtenstein). Eures-verkosto opastaa ja neuvoo 

työnantajia kansainväliseen rekrytointiin liittyvissä 

asioissa sekä antaa työnantajalle kansainvälisen 

rekrytoinnin palvelua (suunnittelevat rekrytoinnin 

toteutuksen yhdessä työnantajan kanssa, voivat tu-

kea työpaikkailmoituksen laatimisessa ja markki-

noinnissa, ottaa hakemukset vastaan, osallistua ha-

kijoiden valintaan jne. sekä tukea työantajaa pro-

sessin eri vaiheissa). He myös opastavat rekrytoin-

tiin liittyen Suomeen tulevia työntekijöitä. Lisäksi 

Eures-palvelua on itsepalveluna eurooppalainen 

CV-pankki, jossa rekisteröitynyt työnantaja voi se-

lata ansioluetteloja hakijoilta eri puolilta maailmaa. 

Työnantaja voi lähteä myös mukaan EU/ETA-mai-

den välisiin kv-rekrytointitapahtumiin, joita järjes-

tetään sekä virtuaalisesti että livenä toisissa 

maissa. Eures-palvelua ovat myös Targeted Mobi-

lity Scheme -liikkuvuushanke, jonka kautta yrityk-

selle ja työntekijälle voidaan myöntää taloudellista 

tukea kansainvälisen rekrytoinnin kustannuksiin, 

sekä kv-rekrytoinnin virtuaalitapahtumat (EOJD). 

Palkkatuki Työnantajalle työttömän työnhakijan työllistymi-

sen edistämiseksi myönnettävä tuki palkkauskus-

tannuksiin. Tuen määrään ja palkkatuen kestoon 

vaikuttaa työnhakijan työttömyyden kesto. 

Vuorotteluvapaa Vuorotteluvapaa on järjestely, jossa työntekijä 

työnantajansa kanssa tekemänsä vuorottelusopi-

muksen mukaisesti vapautuu määräajaksi työnte-

osta. Vuorotteluvapaan ajaksi työnantaja sitoutuu 

palkkaamaan työvoimaviranomaisen asiakkaana 

työttömänä työnhakijana olevan henkilön. 

Työvoimaviranomainen tarkistaa vuorotteluva-

paalle jäävän henkilön kelpoisuuden vuorotteluva-

paaseen sekä sijaisen kelpoisuuden toimimaan 

vuorotteluvapaan sijaisena. Työnvälityksen kei-

noin etsitään vuorotteluvapaalle jäävälle henkilölle 

sijaiseksi henkilö, joka on työttömänä, jollei yri-

tyksellä ennestään ole vuorotteluvapaakelpoista si-

jaista tiedossa. 

Starttiraha Aloittaville yrittäjille suunnattu tuki, jonka tarkoi-

tuksena on turvata yrittäjän toimeentulo silloin, 

kun yritystoiminta on vasta alkamassa. 
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Yrityksen  

palvelutarpeen  

kartoitus 

Yritysasiakkaan palvelutarvetta arvioidaan koko-

naisvaltaisesti ja ratkaisukeskeisesti, ja yritys ohja-

taan tarkoituksenmukaisiin palveluihin. Tavoit-

teena on edistää alkavaa yritystoimintaa ja yritys-

toiminnan kehittämistä sekä avustaa osaavien 

työntekijöiden ja yhteistyökumppaneiden löytämi-

sessä. Palveluiden tarjonnassa hyödynnetään sekä 

TEM-konsernin että seudullisten yrityspalvelutoi-

mijoiden palveluvalikoimaa ja asiantuntijaosaa-

mista. 

Yhteishankinta- 

koulutus 

Yrityksen tarpeista lähtevä työvoimakoulutus. Yh-

teishankintakoulutus on työvoimakoulutuksena to-

teutettavaa yritykselle räätälöityä ammatillista ai-

kuiskoulutusta, jonka yritys ja työvoimaviranomai-

nen hankkivat ja rahoittavat yhdessä. Koulutuksen 

toteuttaa kolmas osapuoli, tavallisesti joku koulu-

tusorganisaatio. 

Muutosturva Työllistymistä edistävän toimintasuunnitelman laa-

timinen yhdessä työnantajan ja irtisanomisuhan 

alaisen henkilöstön kanssa. Muutosturva liittyy ti-

lanteisiin, joissa yrityksellä on tarve vähentää hen-

kilöstöään ja joissa julkisilla työvoimapalveluilla 

pyritään edistämään työttömyysuhan alla olevien 

mahdollisimman nopeaa uudelleen työllistymistä. 

Jos muutosneuvottelut koskevat kahden tai useam-

man työvoimaviranomaisen toimialueella sijaitse-

vaa työnantajan toimipaikkaa tai jos työnantajan 

palveluksesta irtisanottavien henkilöiden kotikun-

nat sijaitsevat eri työvoimaviranomaisten toimialu-

eella, työvoimaviranomaisten on tehtävä yhteis-

työtä tehtävien toteuttamisessa. 

Muutosturvalla on erityinen rooli äkillisissä raken-

nemuutoksissa, jossa alueellisesti tai valtakunnalli-

sesti merkittävä työnantaja tai toimiala irtisanoo 

suuren määrän työntekijöitä kerralla konkurssin tai 

laajan sopeuttamistoimenpiteen johdosta. Positiivi-

sissa rakennemuutostilanteissa alueen elinkeinora-

kenne ja työllisyys muuttuvat puolestaan nopeasti 

parempaan suuntaan, mikä voi vastaavasti luoda 

tarvetta työvoimapalveluille. 

Työvoima- 

viranomaisten  

paikalliset  

lisäpalvelut 

Työvoimaviranomaiset voivat järjestää lakisääteis-

ten ydinpalveluiden lisäksi haluamiaan paikalli-

sesti räätälöityjä lisäpalveluita. Tällaisia palveluita 

ei ole kuvattu tarkemmin tässä viitearkkitehtuu-

rissa. 
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Osaamisen kehittäminen 

 

 

Osaamisen kehittämisen palvelut turvaavat osaavan työvoiman saatavuutta, 

edistävät yritystoiminnan aloittamista ja kansainvälistymistä. Osaamisen kehit-

tämisen palveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Työvoimakoulutus  

työnhakijalle 

Työvoimakoulutus on ammatillista valmiuksia 

edistävää koulutusta, joka voi olla tutkintotavoit-

teista tai jatko- ja täydennyskoulutusta, joka ei täh-

tää tutkintoon. Valtionosuusrahoitteinen työvoima-

koulutus (VOS-työvoimakoulutus) on opetus- ja  

kulttuuriministeriön myöntämällä valtionosuusra-

hoituksella toteutettavaa työvoimakoulutusta. 

VOS-työvoimakoulutuksena voidaan järjestää 

koko tutkintoja, osa tai osia tutkinnosta tai amma-

tillista osaamista syventävää tai täydentävää koulu-

tusta. Työvoimakoulutukset ovat tarkoitettu ensisi-

jaisesti työttömille tai työttömyysuhan alaisille ai-

kuisille, jotka ovat suorittaneet oppivelvollisuu-

tensa. Työvoimakoulutusta järjestetään ammatilli-

sissa oppilaitoksissa ja yksityisissä oppilaitoksissa, 

minkä lisäksi sitä voidaan hankkia korkeakoulujen 

jatkuvan oppimisen koulutustarjonnasta (täyden-

nyskoulutus, avoin korkeakoulukoulutus) tai mah-

dollisesti työvoimaviranomaisen hankkimana tut-

kintoon johtavana tilauskoulutuksena. 

Ammatinvalinta-  

ja uraohjaus 

Ammatinvalinta- ja uraohjaus on työvoimapalvelu-

jen psykologien tarjoamaa ohjausta ammatti-, kou-

lutus- tai työvaihtoehtojen arviointiin ja valintoi-

hin. Henkilöasiakkaan ammatinvalinta- ja uravaih-

toehtojen, osaamisen sekä soveltuvuuden selvittä-

miseksi ammatinvalinta- ja uraohjauksessa voidaan 

asiakkaan suostumuksella tarvittaessa käyttää asi-

anmukaisia psykologisia arviointimenetelmiä. 
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Asiantuntija-arviointi Työvoimaviranomainen ohjaa asiakkaan asiantun-

tija-arviointiin henkilöasiakkaan osaamisen, am-

mattitaidon, soveltuvuuden sekä työ-, yritystoi-

minta- ja koulutusvaihtoehtojen selvittämiseksi. 

Palvelut voidaan tuottaa itse tai hankkia markki-

noilta. Yleisimpiä arviointipalveluja ovat osaamis- 

ja ammattitaitokartoitus, työkyvyn arviointi, yrittä-

jävalmiuksien ja yritystoiminnan edellytysten arvi-

ointi ja kielitaidon lähtötason arviointi. 

Omaehtoinen 

opiskelu  

työttömyysetuudella 

Omaehtoinen opiskelu työttömyysetuudella  

parantaa asiakkaan ammattitaitoa ja  

mahdollisuutta saada työtä tai säilyttää työpaikka. 

Tätä opiskelua varten asiakas voi saada työttö-

myysetuutta. Opiskelun on oltava päätoimista. 

Opiskelijaksi ottamisesta päättää aina oppilaitos tai 

koulutuspalvelun tuottaja. Maahanmuuttajien koh-

dalla omaehtoista opiskelua voi olla myös esim. 

luku- ja kirjoitustaidon koulutus (maahanmuutta-

jien omaehtoista opiskelua koskien ks. tarkemmin 

Kotoutuja-asiakkaan omaehtoinen opiskelu).  

Työvoimaviranomainen arvioi, täyttyvätkö tuen 

edellytykset kunkin asiakkaan osalta ja antaa asi-

asta päätöksen. Työttömyyskassa tai Kela maksaa 

opintojen ajalta työttömyysetuutta työvoinaviran-

omaiselta saatavan lausunnon perusteella.  

Työvoinaviranomainen seuraa opintojen etene-

mistä ja voi tilanteen muuttuessa muuttaa  

lausuntoaan. 

Lyhytkestoinen opiskelu työttömyysetuudella  

voi kestää enintään 6 kuukautta ja on mahdollista 

silloin, kun henkilö on yli 25-vuotias ja opinnot 

edistävät työllistymistä. Lyhytkestoisissa opin-

noissa ei pääsääntöisesti selvitetä, ovatko opinnot 

pää- vai sivutoimisia. Opintojen kesto pitää kuiten-

kin aina selvittää, jotta opinnot voidaan todeta ly-

hytkestoisiksi. 

Sivutoiminen opiskelu työttömyysetuudella on sel-

laista opiskelua, joka on laajuudeltaan tai kestol-

taan vähäistä. Työttömyysturvalaissa on määri-

telty, mitkä opinnot katsotaan päätoimisiksi. Mui-

den opintojen ajalta voi saada työttömyysetuutta, 

mutta henkilöä koskevat normaalit työnhakuvel-

vollisuudet. Myös päätoimiset opinnot voidaan 

katsoa sivutoimiseksi, jos henkilö on opintojen ai-

kana vähintään kuuden kuukauden ajan käynyt 

työssä vakiintuneesti tai työllistynyt yrittäjänä. 
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Työhönvalmennus Työhönvalmennuksen aikana asiakas saa valmen-

tajan avulla yksilöllistä tukea ja ohjausta työpaikan 

tai oppisopimuspaikan etsimisessä, työhön sijoittu-

misessa sekä työsuhteen vakiinnuttamisessa. Val-

mentaja voi auttaa ennen työsuhteen solmimista tai 

työsuhteen alussa myös työnantajaa, joka esimer-

kiksi hakee tukia tai arvioi työolosuhteiden järjes-

telytuen tarvetta. 

Uravalmennus Uravalmennuksessa asiakas saa tietoa, neuvontaa, 

ohjausta ja tukea ammatinvalinta- ja uravaihtoeh-

toja selkiyttämiseen, koulutukseen hakeutumiseen 

ja työelämävalmiuksien kehittämiseen. Palvelu voi 

olla muodoltaan ryhmä- tai yksilöllistä ohjausta, ja 

siihen voidaan kytkeä muita palveluita asiakkaan 

tarpeiden mukaan. 

Yrittäjyyskoulutus Koulutus on tarkoitettu yrittäjyyteen suuntaaville 

työnhakijoille, jotka tarvitsevat tukea yritystoimin-

tansa käynnistämiseen ja kehittämiseen. Tavoit-

teena on antaa välineitä ja keinoja tehdä ratkaisu 

yritystoiminnan aloittamisen suhteen. 

Työkokeilu Työkokeilussa henkilö tekee työpaikalla yleisesti 

työsuhteessa tehtäviä töitä. Työkokeilun järjestäjä 

vastaa ohjauksesta ja valvonnasta. Työkokeilua 

käytetään sopivan työ- ja koulutusvaihtoehdon löy-

tämiseksi urasuunnittelun tukena tai työmarkki-

noille paluun tukemiseksi. Työkokeilussa ei ole 

kyse työsuhteesta. Sen tarkoituksenmukaisuus asi-

akkaalle arvioidaan ja ratkaistaan työvoimaviran-

omaisen toimesta. Työkokeiluun osallistuva asia-

kas, työvoimaviranomainen ja työkokeilun järjes-

täjä tekevät yhdessä kirjallisen sopimuksen. 

Koulutuskokeilu Työvoinaviranomaisen asiakas voi osallistua kou-

lutuskokeiluun. Koulutuskokeilussa asiakas voi 

käydä tutustumassa ammatillisiin opintoihin sekä 

selvittää soveltuvuutta, motivaatiota ja opiskelun 

edellytyksiä kyseiselle alalle. Koulutuskokeilu jär-

jestetään oppilaitoksessa ja suunnitellaan yksilölli-

sesti asiakkaan tarpeen mukaan. 

Työvoima- 

viranomaisten  

paikalliset  

lisäpalvelut 

Työvoimaviranomaiset voivat järjestää lakisääteis-

ten ydinpalveluiden lisäksi haluamiaan paikalli-

sesti räätälöityjä lisäpalveluita. Tällaisia palveluita 

ei ole kuvattu tarkemmin tässä viitearkkitehtuu-

rissa. 
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Kotoutumisen edistäminen 

 

 

Kotoutumisen edistämisen palveluilla edistetään maahan saapuvan henkilön 

kotoutumista ja työllistymistä, yhteiskunnan tuntemusta ja kielitaidon  

kehittymistä sekä sujuvaa siirtymistä osaksi työvoimaa. Kotoutumisen  

edistämisen palveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Kotoutumis- 

suunnitelma tai  

monialainen  

kotoutumis- 

suunnitelma 

Kotoutumissuunnitelman avulla tuetaan maahan-

muuttajan pääsyä yhteiskunnan yhdenvertaiseksi 

jäseneksi erityisesti maahanmuuton alkuvaiheessa. 

Kyseessä on yksilöllinen ja henkilökohtainen ko-

toutumista tukeva suunnitelma, jonka maahan-

muuttaja laatii yhteistyössä työvoimaviranomaisen 

kanssa. Kotoutumissuunnitelmaa edeltää osaami-

sen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi (tai 

monialainen osaamisen ja kotoutumisen palvelu-

tarpeen arviointi), johon usein sisältyy kielitaidon 

lähtötason arviointi. Jos maahanmuuttajalla on em. 

palvelutarpeen arvioinnissa todettu olevan monia-

laista yhteistyötä ja työllisyys-, koulutus-, sosiaali-, 

terveys- tai muiden kotoutumista edistävien palve-

luiden yhteensovittamista edellyttävä palvelutarve, 

laaditaan kotoutumissuunnitelma monialaisesti yh-

dessä työvoimaviranomaisen, hyvinvointialueen ja 

maahanmuuttajan kanssa. 

Monikielinen  

yhteiskuntaorientaatio 

Monikielinen yhteiskuntaorientaatio on kotoutumi-

sen alkuvaiheen palvelu, joka järjestetään mahdol-

lisuuksien mukaan asiakkaan äidinkielellä tai muu-

toin hyvin osaamalla kielellä. Yhteiskuntaorientaa-

tiossa käsitellään Suomessa asumista, elämistä ja 

työskentelemistä, suomalaisen yhteiskunnan toi-

mintaa sekä yksilön oikeuksia ja velvollisuuksia. 

Kotoutumis- 

koulutus 

Kotoutumiskoulutuksen tavoitteena on edistää 

opiskelijan suomen tai ruotsin kielen taidon ja 

muiden yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavien 

valmiuksien kehittymistä. Tavoitteena on tukea 
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opiskelijan työllistymistä tai siirtymistä jatkokou-

lutukseen. Koulutuksella luodaan myös laajemmin 

edellytyksiä opiskelijoiden hyvinvoinnille ja yh-

denvertaiselle asemalle yhteiskunnassa, vahviste-

taan heidän osallisuuttaan sekä tuetaan vastuunot-

toa oman kotoutumisensa edistämisestä. Koulutuk-

sen osa-alueita ovat kieli- ja viestintäosaaminen, 

yhteiskunta- ja työelämäosaaminen, opiskelijaa tu-

keva ohjaus sekä opiskelun ja oppimisen tuki. 

Koulutuksessa tunnistetaan opiskelijan aiemmin 

hankkimaa osaamista ja tehdään työllistymiseen tai 

opiskeluun johtava jatkosuunnitelma. Kotoutumis-

koulutus järjestetään työvoimakoulutuksena tai 

omaehtoisena koulutuksena.  

Kotoutuja-asiakkaan  

omaehtoinen  

opiskelu 

Omaehtoinen opiskelu parantaa asiakkaan ammat-

titaitoa ja mahdollisuutta saada työtä tai säilyttää 

työpaikka. Kotoutumislain mukaisten omaehtois-

ten opintojen tukemisen edellytyksenä on, että asi-

akkaalla on työvoimaviranomaisen toteama koulu-

tustarve, työvoimaviranomainen arvioi omaehtoi-

sen opiskelun tukevan kotoutuja-asiakkaan kotou-

tumista ja työllistymistä ja opiskelusta on sovittu 

kotoutumissuunnitelmassa. Lisäksi tukemisen 

edellytyksenä on, että kyse on suomen tai ruotsin 

kielen opiskelusta tai opiskelu tapahtuu pääasiassa 

suomen tai ruotsin kielellä. Opiskelua varten asia-

kas voi saada työttömyysetuutta. Opiskelijaksi ot-

tamisesta päättää aina oppilaitos tai koulutuspalve-

lun tuottaja. Työvoimaviranomainen arvioi, täytty-

vätkö tuen edellytykset kunkin asiakkaan osalta ja 

antaa asiasta päätöksen. Työttömyyskassa tai Kela 

maksaa opintojen ajalta työttömyysetuutta työvoi-

maviranomaiselta saatavan lausunnon perusteella. 

Työvoimaviranomainen seuraa opintojen etene-

mistä ja voi tilanteen muuttuessa muuttaa lausunto-

aan. Tärkeimpiä omaehtoisia koulutuksia ovat 

luku- ja kirjoitustaidon koulutus, aikuisten perus-

opetus sekä omaehtoinen kotoutumiskoulutus ja 

muut kielikoulutukset. 

Työvoima- 

viranomaisten  

paikalliset  

lisäpalvelut 

Työvoimaviranomaiset voivat järjestää lakisääteis-

ten ydinpalveluiden lisäksi haluamiaan paikalli-

sesti räätälöityjä lisäpalveluita. Tällaisia palveluita 

ei ole kuvattu tarkemmin tässä viitearkkitehtuu-

rissa. 
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Työkyvyn tukeminen 

 

 

Työkyvyn tukemisen palvelut auttavat asiakkaan pääsyä työmarkkinoille tai 

muihin palvelutarpeiden mukaisiin palveluihin edistämällä yksilöllisesti asiak-

kaan työkykyisyyttä ja työllistymistä, tarvittaessa monialaista yhteistyötä hyö-

dyntäen. Osa palveluista kuuluu muun kuin työvoimaviranomaisen järjestä-

misvastuulle. Työkyvyn tukemisen palveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Aktivointisuunnitelma Aktivointisuunnitelma on pitkään työttömänä ol-

leelle henkilölle laadittava suunnitelma, jonka ta-

voitteena on parantaa henkilön työllistymisedelly-

tyksiä ja elämänhallintaa. Aktivointisuunnitelma 

laaditaan yhteistyössä asiakkaan, sosiaalitoimen ja 

työvoimaviranomaisen kanssa. 

Monialainen  

työllistymissuunni-

telma 

Monialainen työllistymissuunnitelma laaditaan 

työllistymistä edistävän monialaisen tuen yhteistoi-

mintamallin asiakkaille. Yhteistoimintamallissa 

työvoimaviranomainen, hyvinvointialue ja Kela 

yhdessä arvioivat työttömän monialaisen palvelu-

tarpeen ja suunnittelevat yhdessä työttömän kanssa 

hänelle tarkoituksenmukaiset palvelukokonaisuu-

det sekä seuraavat suunnitelman toteutumista. 

Suunnitelma voi sisältää julkisia työvoimapalve-

luja (eli tässä palvelukartassa kuvattuja työllisyys-

palveluja), sosiaali- ja terveyspalveluja sekä kun-

toutuspalveluja. Suunnitelmaan voi sisällyttää 

myös muita työttömän tarvitsemia työllistymistä 

edistäviä palveluja. Monialainen työllistymissuun-

nitelman laaditaan työttömälle, jonka työllistymi-

sen edistäminen edellyttää työvoimapalveluiden, 

sote-palveluiden sekä tarvittaessa kuntoutuspalve-

luiden yhteensovittamista. 
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Nuorten  

monialaisen tuen  

yhteispalvelu 

Työvoimaviranomainen järjestää toimintaedelly-

tykset nuorten työllistymistä edistävälle monialai-

sen tuen yhteispalvelulle. Nuorten työllistymistä 

edistävällä monialaisen tuen yhteispalvelulla tar-

koitetaan viranomaisten ja muiden toimijoiden alle 

30-vuotiaille nuorille tarjoamaa monialaista neu-

vontaa, ohjausta ja palveluita, joiden tarkoituksena 

on edistää nuorten opiskelumahdollisuuksia, työl-

listymistä, toimintavalmiuksia ja hyvinvointia. 

Toimintaedellytyksiä järjestäessään työvoimavi-

ranomainen laatii arvion alueensa nuorten monia-

laisen tuen yhteispalvelun tarpeesta. Työvoimavi-

ranomainen neuvottelee koulutuspalvelujen järjes-

täjien, hyvinvointialueiden ja muiden alueensa 

nuorten yhteispalvelun järjestämisen kannalta kes-

keisten toimijoiden kanssa palvelupisteiden järjes-

tämiseksi. Palvelun tulee olla nuorten helposti saa-

vutettavissa.  

Kuntouttava  

työtoiminta 

Kuntouttava työtoiminta on tarkoitettu niille henki-

löille, jotka eivät työ- ja toimintakykynsä asetta-

mien rajoitusten vuoksi voi osallistua julkisiin työ-

voimapalveluihin tai työhön. Kuntouttava työtoi-

minta on sosiaalipalvelu ja sen järjestämisestä vas-

taa hyvinvointialue. Kyseessä on toissijainen pal-

velu työvoimapalveluihin nähden. Kuntouttavan 

työtoiminnan järjestäminen perustuu aktivointi-

suunnitelmaan, jonka työvoimaviranomainen ja so-

siaalihuollon viranomainen laativat asiakkaan 

kanssa. Asiakkaalle suunnitellaan palvelukokonai-

suus, joka kirjataan aktivointisuunnitelmaan. Suun-

nittelussa otetaan huomioon asiakkaan henkilökoh-

tainen tilanne, joka määrittelee sen, mitä palveluita 

asiakkaalle palvelukokonaisuudessa tarjotaan.  

Kuntouttavaa työtoimintaa on järjestettävä niille 

pitkään työttöminä olleille henkilöille, jotka saavat 

työmarkkinatukea tai toimeentulotukea, ja jotka ei-

vät työ- ja toimintakykynsä takia kykene osallistu-

maan työvoimaviranomaisen ensisijaisiin palvelui-

hin. Kuntouttava työtoimintaa järjestetään asiak-

kaan yksilöllisen tarpeen mukaan osa- tai kokopäi-

väisesti 1-4 päivänä viikossa 3-24 kuukauden ajan. 

Toiminnan on oltava tavoitteellista siten, että se 

parantaa asiakkaan elämänhallintaa ja toimintaky-

kyä, jotta hän voisi työllistyä, hakeutua koulutuk-

seen tai osallistua työllistymistä edistäviin palve-

luihin. 
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Työttömien  

terveystarkastus 

Työttömien terveystarkastus perustuu terveyden-

huoltolakiin ja sen järjestämisestä vastaa hyvin-

vointialue. Terveystarkastuksessa arvioidaan ja 

tuetaan työttömänä olevan henkilön terveyttä ja 

hyvinvointia sekä kartoitetaan hänen työ- ja toi-

mintakykyään ja kuntoutustarpeitaan. Terveystar-

kastukseen osallistuvalle kerrotaan terveystarkas-

tuksen tarkoitus. Osallistujalle kerrotaan, mihin ja 

miten terveystarkastuksen tietoja käytetään ja mil-

laisia jatkotoimenpiteitä tehdään. Terveystarkastus 

tehdään yleensä hyvinvointi- ja terveyskeskuk-

sissa, toisinaan myös työterveyshuollossa. 

Työkykyyn  

liittyvä todistus  

työnhakijalle 

Todistuksen voi saada, kun esittää työvoimaviran-

omaiselle lääkärinlausunnon tai -todistuksen sai-

raudesta tai vammasta, joka vaikuttaa mahdolli-

suuksiin saada työtä. Työvoimaviranomainen antaa 

todistuksen työllistyvälle työnhakijalle, ja työnha-

kija toimittaa todistuksen työnantajalleen työsuh-

teen alussa. Työnantaja säilyttää saamansa todis-

tuksen ja toimittaa sen tarvittaessa työeläkevakuu-

tusyhtiölle. 

Vuorotteluvapaa ks. kuvaus Työn löytyminen -palvelualueelta 

Työolosuhteiden  

järjestelytuki 

Työvoimaviranomainen voi myöntää työnantajalle 

tukea, jos työhön palkattavan tai työssä jo olevan 

henkilön vamma tai sairaus edellyttää uusia työvä-

lineitä tai kalusteita, muutostöitä työpaikalla tai 

apua työtehtävissä toiselta työntekijältä. Tuki on 

harkinnanvarainen. 

Työvoima- 

viranomaisten  

paikalliset  

lisäpalvelut 

Työvoimaviranomaiset voivat järjestää lakisääteis-

ten ydinpalveluiden lisäksi haluamiaan paikalli-

sesti räätälöityjä lisäpalveluita. Tällaisia palveluita 

ei ole kuvattu tarkemmin tässä viitearkkitehtuu-

rissa. 
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Tieto, neuvonta ja ohjaus 

 

 

Tieto-, neuvonta- ja ohjauspalvelut edesauttavat asiakkaiden tietoisuutta työ-

voimapalveluista, neuvovat palveluiden käytössä sekä ohjaavat asiakkaan tar-

vittaessa hänen tarpeitaan vastaavan palvelun piiriin. Tieto-, neuvonta ja oh-

jauspalveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Työvoimapalveluiden  

palveluneuvonta 

Työttömyysturva- 

neuvonta 

Koulutusneuvonta 

Kotoutumisen edistä-

misen tieto-, neuvonta- 

ja ohjauspalvelut 

Tieto- ja neuvontapal-

velut työnhausta  

Euroopassa 

Asiakas saa tietoa, neuvontaa ja ohjausta  

• työvoimapalveluihin sekä  

sähköiseen asiointiin, 

• työttömyysturvaan, 

• osaamisen kehittämiseen, 

• kotoutumisen edistämiseen sekä 

• työnhakuun Euroopassa 

liittyvissä asioissa paikallisella tasolla. 

Työllisyyspalvelujen  

tietopalvelu 

Tietopalvelua annetaan itsepalveluna kaikille Työ-

markkinatorin käyttäjille. Työmarkkinatori tarjoaa 

käyttäjille tietoa mm. työelämään liittyvistä tapah-

tumista, palveluista, työllisyydestä, lainsäädän-

nöstä, työnhakijan oikeuksista ja velvollisuuksista, 

työttömyysturvasta jne. 

Yritys- ja  

työnantajaneuvonta 

Asiakas saa tietoa, neuvontaa ja ohjausta yrityk-

sille ja työnantajille suunnatuissa työvoimapalve-

luissa sekä sähköisen asioinnin tukea. 

Työvoima- 

viranomaisten  

paikalliset  

lisäpalvelut 

Työvoimaviranomaiset voivat järjestää lakisääteis-

ten ydinpalveluiden lisäksi haluamiaan paikalli-

sesti räätälöityjä lisäpalveluita. Tällaisia palveluita 

ei ole kuvattu tarkemmin tässä viitearkkitehtuu-

rissa. 
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Yhteiset tukipalvelut 

 

 

Yhteiset tukipalvelut ovat asiakkaille tuotettavien ydin- ja lisäpalveluiden to-

teuttamiseksi tarvittavia palveluita, joita muut palvelut hyödyntävät. Tällaisia 

palveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Koulutusten  

suunnittelu,  

hankinta ja ohjaus 

Työvoimaviranomainen suunnittelee ja hankkii 

palveluiden tuottamiseksi tarvittavia koulutuspal-

veluita. Palvelu sisältää esimerkiksi seuraavat osa-

alueet:  

• työvoimakoulutuksen,  

• työnhaku- ja uravalmennusten, 

• yhteishankintakoulutuksen sekä 

• kotoutumiskoulutusten  

suunnittelu, hankinta ja ohjaus. 

Harkinnanvarainen  

kulukorvaus palveluun  

osallistumisesta 

Työvoimaviranomainen voi maksaa harkinnanva-

raisesti kulukorvausta työtä vailla oleville henkilö-

asiakkaille, jotka osallistuvat tiettyihin työllisty-

mistä edistäviin palveluihin (työvoimakoulutus, 

työkokeilu, koulutuskokeilu, uravalmennus, työn-

hakuvalmennus, kotoutuja-asiakkaiden omaehtoi-

nen opiskelu), jos kulukorvausta ei saa Kelalta tai 

työttömyyskassalta. Kulukorvausta voi saada pal-

veluun osallistumispäiviltä. 

Matka- ja  

yöpymiskustannusten  

korvaus 

Työvoimaviranomainen voi myöntää korvausta 

matka- ja yöpymiskustannuksista työttömälle työn-

hakijalle, joka hakee työhön, hakeutuu työvoima-

koulutukseen, valmennukseen tai kokeiluun taikka 

osallistuu asiantuntija-arviointiin. Työnhakumat-

kojen korvausta voidaan myöntää matkoista työ-

haastatteluun Suomessa tai toisessa EU-/ETA-

maassa. Matkakorvausta voidaan myöntää myös, 

jos työtön henkilöasiakas ei voi vamman tai sairau-

tensa vuosi voi käyttää yleisiä kulkuvälineitä tai 

omaa autoa, vaan tarvitsee kuljetuspalveluita voi-

dakseen asioida työvoimaviranomaisella. 
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Muut  

työvoimaviranomaisen 

ja kuntien  

tukipalvelut 

Työviranomainen tarvitsee tehtäviensä hoita-

miseksi myös muita tukipalveluita, kuten talous-

hallinnon, henkilöstöhallinnon, hankintojen, ICT-

hallinnan, tilahallinnan yms. palveluita. Nämä tu-

kipalvelut voivat olla työvoimaviranomaisen orga-

nisoitumisesta riippuen esimerkiksi työvoimavi-

ranomaisen itsensä tai sen taustalla olevien kuntien 

tuottamia. Tämä viitearkkitehtuuri ei kuvaa yleisiä, 

myös muita kuin työvoimapalveluiden toimialaa 

palvelevia tukipalveluita. Tällaisia yleisiä palve-

luita on kuvattu tarkemmin esimerkiksi kunnan 

johtamisen viitearkkitehtuurissa. 
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3.3.2. Työvoimapalveluiden valtakunnalliset palvelut 

Työvoimapalveluiden valtakunnallisiin palveluihin lukeutuu sekä loppuasiak-

kaille tarjottavia palveluita että viranomaisten tukipalveluita. Valtakunnalli-

sesti keskitettyjä palveluita on KEHA-keskuksen sekä KEHA-keskuksen ja 

Business Finlandin yhteisen Work in Finland -toiminteen vastuulla. Keskeisiä 

valtakunnallisesti keskitettyjä palvelualueita ovat tieto-, neuvonta- ja ohjaus-

palvelut, palkkaturva sekä kansainvälinen rekrytointi. 

ⓘ Alla oleva kaavio on havainnollistava. Täysikokoinen kaavio löytyy liit-

teistä ja kaavion sisältöä on avattu tarkemmin seuraavissa aliosioissa. 

 

 

 

Kaavio 11 – Palvelukartta 
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Tieto, neuvonta ja ohjaus 

 

 

Valtakunnallisesti keskitettyjä tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Työvoima- 

palveluiden  

kansallisen  

tason neuvonta 

Asiakas saa tietoa, neuvontaa ja ohjausta työ- ja 

elinkeinohallinnon palveluihin sekä sähköiseen 

asiointiin liittyvissä asioissa kansallisella tasolla. 

Kansalliselta tasolta asiakas ohjataan tarvittavien 

paikallisen tason palveluiden ja neuvonnan pariin. 

Vaativat  

asiantuntijalausunnot 

Annetaan keskitetysti tiettyjä asiantuntijalausun-

toja, joita ovat esim. työvoimapoliittiset lausunnot 

työnhakijan työttömyysetuuden saamisen edelly-

tyksistä työvoimapoliittista harkintaa vaativissa ti-

lanteissa. 

Viranomaisten  

tietopalvelu  

työvoima-asioissa 

Palvellaan puhelimitse viranomaisia, joilla on la-

kien mukaan tiedonsaantioikeus. Tiedot haetaan 

työhallinnon asiakastietojärjestelmästä. 

Työvoima- 

palveluiden  

oikeudellinen tuki 

Työvoimaviranomaisten ohjeistaminen ja neuvonta 

mm. työttömyysturva-, vuorotteluvapaa-, maahan-

muutto-, kotouttamis- ja hankinta- ja  

lakiasioissa. 
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Palkkaturva 

 

 

Palkkaturvan palveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Palkkaturvamenettely Palkkaturvan tarkoituksena on turvata työntekijän 

työsuhteesta johtuvien saatavien maksamisen työn-

antajan maksukyvyttömyyden varalta, palkkatur-

vana maksettujen saatavien perintä takaisinmaksu-

velvolliselta sekä tähän liittyvien taloustehtävien 

hoitaminen. Palkkaturvan hakijoina voivat työnte-

kijöiden lisäksi olla ammattiliitot ja työnantajan ol-

lessa konkurssissa konkurssipesä (ks. seur. kohta). 

Työnantajaa ja mahdollisia muita maksuvelvollisia 

kuullaan ja näillä on muutoksenhakuoikeus maksu-

päätöksiin. 

Nopeutettu  

palkkaturvamenettely 

Työnantajan ollessa konkurssissa palkkaturva 

maksetaan yhteissummana konkurssipesälle, joka 

tilittää saatavat työntekijöille. Nopeutetussa palk-

katurvamenettelyssä tavoitteena on saatavien mak-

saminen työntekijöiden työsuhteiden päättymiseen 

mennessä eli kahden viikon kuluessa konkurssin 

alkamisesta. 
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Kansainvälinen rekrytointi 

 

 

Kansainvälisen rekrytoinnin palveluita ovat: 

Palvelu Kuvaus 

Kv-rekrytoinnin  

valtakunnallinen  

neuvontapalvelu 

Suomesta kiinnostuneille kansainvälisille osaajille 

ja suomalaisille työnantajille tarjotaan keskitetysti 

tietoa, neuvontaa ja ohjausta. Keskitetty valtakun-

nallinen neuvontapalvelu on integroitu Work in 

Finlandin digitaaliseen palvelukokonaisuuteen ja 

verkkosivustoon. Keskitetyn kansainvälisen rekry-

toinnin työnantajaneuvontapalvelun kautta työnan-

tajille tarjotaan yhden luukun periaatteella tietoa ja 

ohjausta kansainvälisten osaajien houkuttelusta, 

rekrytoinnista, palkkauksesta, oleskelulupaproses-

sista ja asettautumisesta. Palvelu tuotetaan laajassa 

viranomais- ja verkostoyhteistyössä. Vastaavasti 

henkilöasiakkaille Work in Finland -verkkosivus-

ton kautta tarjotaan tietoa ja neuvontaa Suomen 

työ- ja uramahdollisuuksista, työllistymisestä, 

maahanmuutosta ja asettautumisesta. 

Palvelut  

kansainväliseen  

rekrytointiin 

Työvoimapula-aloille sekä tutkimus-, kehittämis- 

ja innovaatiotoiminnan kannalta kriittisten osaajien 

rekrytointiin tarjotaan kansainvälisen rekrytoinnin 

palveluja EU/ETA-alueelta ja kolmansista maista. 

Palveluja tarjotaan sekä pysyväisluonteisina palve-

lutuotteina (ns. hyllytavara) että reaktiivisesti 

akuutteihin erityisosaamistarpeisiin vastaamiseksi. 

Palvelutuotteet sisältävät esimerkiksi lähtömaa-

koulutusta ja ammattitaidon testausta. 

Monimuotoisuus- ja 

kv-rekrytointi- 

valmiuksia  

tukevat palvelut 

Valtakunnallisesti tarjottavat maksuttomat valmen-

nukset (tällä hetkellä esim. Imago-valmennus) on 

suunnattu Suomessa toimiville yrityksille, jotka 

haluavat kehittää työnantajakuvaansa, rekrytointi-

osaamistaan ja monimuotoisuutta tukevia johta-

mistaitoja. Valmennukset vahvistavat osallistujien 

osaamista ja ymmärrystä työnantajabrändin, yritys-

kulttuurin sekä työnantajamielikuvan kehittämisen 
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merkityksestä liiketoiminnalle sekä auttavat yri-

tystä tunnistamaan omat vahvuudet ja kehityskoh-

teet työnantajana. Valmennusten avulla pyritään 

osaltaan vahvistamaan työnantajien valmiuksia 

rekrytoida kansainvälisiä osaajia ja johtaa mo-

nimotoisia tiimejä. 

Työpaikkasuomi ja 

työpaikkaruotsi  

-koulutukset 

Palvelua tarjotaan työnantajille, joilla on työsuh-

teessa työntekijöitä, jotka tarvitsevat kielikoulu-

tusta. Koulutuksen hankintapäätös tehdään aina jo-

kaisessa tapauksessa erikseen. Tavoitteena on edis-

tää yrityksen ulkomaalaistaustaisen henkilöstön 

valmiuksia selviytyä arjen työtehtävistään suomen 

tai ruotsin kielellä. Koulutuksessa kielen opetuksen 

sisällössä keskitytään esimerkiksi työtehtävissä tar-

vittavaan ammattisanastoon, työssä kohdattaviin 

viestintätilanteisiin, asiakaspalvelutilanteisiin tai 

vaikkapa yrityksen työturvallisuus- tai muuhun 

materiaaliin. 

Talent-rahoitus Business Finlandin yrityksille myöntämää Talent-

rahoitusta on mahdollista käyttää sisäisen kansain-

välistymisen ja monimuotoisen työyhteisön johta-

misen edistämiseen, jotta yritysten valmius palkata 

kansainvälisiä osaajia vahvistuu. 

Muut  

kansainvälisen  

rekrytoinnin  

palvelut 

Muita kansainvälisen rekrytoinnin palveluita, jotka 

voivat myös muuttua ja kehittyä ajan kuluessa, 

ovat esimerkiksi mentorointiohjelmat yrityksille, 

KV-rekrybuusti-koulutus työnantajille kv-rekry-

tointiosaamisen vahvistamiseksi, rekrytointi-, koh-

taanto- ja houkuttelutapahtumat työnantajille ja 

osaajille sekä Talent Boost FEC -koulutukset. 
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3.3.3. Työllisyydenhoidon ekosysteemin palvelukokonaisuudet 

Työvoimapalvelut liittyvät laajempaan, työn ja työn tekijöiden kohtaantoa tu-

kevaan työllisyydenhoidon palveluekosysteemiin. Ekosysteemin palveluita on 

tarkasteltu työllisyyden, elinkeinotoiminnan, koulutuksen, maahanmuuton ja 

kotoutumisen edistämisen, sosiaali- ja terveydenhuollon, asumisen ja ympäris-

tön sekä vapaa-ajan ja osallisuuden toimialojen kautta. Lisäksi on tunnistettu 

joukko useampaan toimialaan liittyviä yleisiä palveluita. 

 

ⓘ Kuvauksiin on pyritty tunnistamaan keskeisiä paikallisen, alueellisen ja val-

takunnallisen tason toimijoiden tuottamia palvelukokonaisuuksia sekä niiden 

linkityksiä työvoimapalveluihin. Palveluilla voi olla joko välittömiä tai välilli-

siä yhteyksiä työvoimapalveluihin ja työvoimaviranomaiseen. Palvelut vuoro-

vaikuttavat joko niin, että työvoimapalveluista tapahtuu suoraa ohjausta sidos-

toimijoiden palveluihin tai niin, että sidostoimijan palvelut muulla tavoin tuke-

vat työllisyydenhoitoa. Sama toimija voi lisäksi esiintyä useamman eri sekto-

rin palveluiden tuottajana. Sidostoimijoiden palvelukokonaisuuksien moninai-

suuden ja muuttuvan luonteen takia palveluita ei ole kuvattu yksityiskohtai-

sesti, vaan kuvausten tarkoituksena on antaa kokonaiskuva kunkin sidostoimi-

jan tuottamista palveluista ja niiden linkityksistä työllisyydenhoitoon. Kuvauk-

set on pyritty pitämään kansallisella tasolla yleiskäyttöisinä, jolloin toimijat ja 

heidän palveluvalikoimansa voivat käytännössä vaihdella alueellisesti (esim. 

kullakin alueella vaikuttavien julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin toimi-

joiden palveluvalikoimat voivat vaihdella keskenään merkittävästi). 
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Työllisyys 

Työllisyyspalveluiden ekosysteemitoimijat kytkeytyvät kiinteimmin työvoima-

viranomaisen toimintaan. Työllisyyden palveluekosysteemin toimijoita ja nii-

den tarjoamia palvelukokonaisuuksia ovat esimerkiksi: 

Toimija Palvelukokonaisuuksien sidokset 

Työvoima- 

viranomainen 

Työvoimaviranomainen vastaa lakisääteisiin tehtä-

viinsä perustuvien julkisten työvoimapalveluiden 

sekä mahdollisten vapaaehtoisuuteen perustuvien, 

lakisääteisiä työvoimapalveluita täydentävien lisä-

palveluiden järjestämisestä. Osa palveluista tarjo-

taan lakisääteisessä yhteistyössä muiden viran-

omaisten kanssa. Työvoimaviranomaisen tarjoamia 

palveluita on kuvattu yksityiskohtaisemmin tässä 

viitearkkitehtuurissa (ks. työvoimaviranomaisen 

tarjoamat työvoimapalvelut). 

Toiset  

työvoima- 

viranomaiset 

Työvoimaviranomainen tekee työvoimapalvelui-

den järjestämisessä yhteistyötä toisten työvoimavi-

ranomaisten kanssa. Tällaisia tilanteita ovat esim. 

alueellinen strategiatyö ja palvelutarjooman suun-

nittelu, yhteistyö palveluiden hankinnassa, työvoi-

man liikkuvuus ja asiakkuuksien siirtyminen työ-

voimaviranomaiselta toiselle sekä erilaiset työvoi-

maviranomaisten rajat ylittävät negatiivisten ja po-

sitiivisten rakennemuutosten tilanteet. 

ELY-keskus ELY-keskuksella on työllisyydenhoidon alueellista 

yhteistyötä ja työvoimaviranomaisten välistä yh-

teistyötä koordinoiva tehtävä sekä rooli äkillisten 

rakennemuutostilanteiden koordinoinnissa työvoi-

maviranomaisten rajat ylittävissä tilanteissa. ELY-

keskus tarjoaa lisäksi elinkeinotoiminnan kehittä-

miseen liittyviä palveluita alueellaan (ks. elin-

keinotoiminta). 

KEHA-keskus KEHA-keskus vastaa tiettyjen vastakunnallisesti 

keskitettyjen työvoimapalveluiden (kansalliset 

tieto-, neuvonta- ja ohjauspalvelut, palkkaturvapal-

velut, kansainvälisen rekrytoinnin palvelut, ks. työ-

voimapalveluiden valtakunnallinen tuki) tuottami-

sesta asiakkaille, digitaalisten palveluiden tuotta-

misesta (tyomarkkinatori.fi ja jatkuvan oppimisen 

digitaalinen palvelukokonaisuus) sekä työvoimavi-

ranomaisten tukemisesta työvoimapalveluiden 

tuottamisessa vastaten mm. työvoimapalveluiden 

keskitetyn tietojärjestelmäkokonaisuuden ylläpi-

dosta ja kehittämisestä, tiedolla johtamisen toi-

meenpanosta sekä viranomaisneuvonnasta. 
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Work in Finland Work in Finlandin tehtäviä ovat esimerkiksi kan-

sainvälisen rekrytoinnin ja osaajien houkuttelun 

tietojohtaminen, kansainvälistä rekrytointia tuke-

vien alustojen ja tietojärjestelmien kehittäminen ja 

ylläpito, maakuvatyö ja houkuttelu, ylialueelliset 

kansainväliset rekrytoinnit ja niihin liittyvä neu-

vonta, Suomen työelämästä, -markkinoista ja -

mahdollisuuksista tiedottaminen, valtakunnalliset 

kansainvälisen rekrytoinnin palvelut ja hankinnat 

(esim. lähtömaakoulutukset), työmarkkinoiden laa-

jamittaisiin ja nopeisiin osaamistarpeisiin vastaa-

minen kansainvälisellä rekrytoinnilla, operatiivi-

nen Eures-koordinaatio Suomeen suuntautuvan 

työvoiman osalta, viestintä ja neuvonta Suomen 

työelämästä, työmarkkinoista ja työmahdollisuuk-

sista ja kansainvälisestä harjoittelusta Suomessa 

sekä luonnontuotteiden keruun koordinaatio. Work 

in Finlandin tarjoamia palveluita on kuvattu tar-

kemmin tässä viitearkkitehtuurissa (ks. työvoima-

palveluiden valtakunnallinen tuki). 

Hyvinvointialue  

ja Kela 

Hyvinvointialue ja Kela tekevät työvoimaviran-

omaisen kanssa tiivistä yhteistyötä työllistymistä 

edistävän monialaisen tuen yhteistoimintamallin 

puitteissa (ks. sosiaali- ja terveydenhuolto). 

Työkanava Oy Työkanava Oy on valtion omistama erityistehtä-

väyhtiö, joka työllistää työttömiä, osatyökykyisiä 

henkilöitä. Yhtiö palkkaa työntekijät suoraan pal-

velukseensa ja myy heidän työpanostaan edelleen 

asiakkailleen. Työkanavan asiakkaita ovat työvoi-

maa tarvitsevat organisaatiot. Työkanava myy asi-

akkailleen alihankintana palvelukokonaisuuksia, 

joita sen osatyökykyiset työntekijät tuottavat. 

Myös työvoiman vuokraus asiakkaiden tarvitse-

miin töihin on mahdollista. Työkanava täydentää 

esimerkiksi työhön integroivien yhteiskunnallisten 

yritysten tai kolmannen sektorin palveluntuottajien 

toimintaa. Työnhakijan työllistyminen Työkana-

vaan tapahtuu työvoimaviranomaisen ohjauksesta. 

Muut vaikeasti 

työllistettävien tai  

osatyökykyisten 

työllistymistä  

edistävät toimijat 

Muita vaikeasti työllistettävien tai osatyökykyisten 

erityisryhmien, kuten vammaisten ja pitkäaikais-

sairaiden työllistämistä edistäviä toimijoita ovat 

esim. erilaiset kolmannen sektorin toimijat. Toi-

minta voi olla suunnattu työnantajille, työnhaki-

joille tai ammattilaisille ja siihen voi liittyä esim. 

tiedottamista, neuvontaa, kouluttamista, vaikutta-

mista, kehittämistä sekä erilaisten tapahtumien ja 

verkostojen tarjoamista. 
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Yksityisen sektorin  

työllisyyspalveluiden 

tarjoajat 

Yksityisen sektorin toimijat tuottavat markkinaeh-

toisesti esim. työnvälitys-, henkilöstövuokraus-, 

työpaikkojen ja osaajien markkinapaikka- ja  

tietopalveluita sekä toimivat erilaisten työllisyy-

teen liittyvien julkisten palveluiden tuottajina. Yk-

sityisen sektorin toimijoiden palvelutarjonta vaih-

telee paikallisesti ja alueellisesti. 

Kolmannen sektorin  

työllisyyttä edistävät 

toimijat 

Kolmannen sektorin työllisyyttä edistävää toimin-

taa on esim. alueellisten työllisyyspoliittisten yh-

teistyöryhmien toiminta, työllistymistä ja työlli-

syyttä tukevien järjestöjen toiminta sekä eri alojen 

ammatti- ja elinkeinojärjestöjen toiminta. Kolman-

nen sektorin toiminnan sisältö ja laajuus vaihtele-

vat paikallisesti ja alueellisesti. 

Elinkeinotoiminta 

Elinkeinotoiminnan palvelut kytkeytyvät työvoimapalveluihin eri tavoin.  

Toisaalta elinkeinoelämän palvelut tukevat työpaikkojen syntymistä ja luovat 

työvoimatarpeita julkisille työvoimapalveluille. Toisaalta elinkeinotoiminnan 

aloittaminen ja sitä tukevat palvelut ovat yksi mahdollinen kanava työvoima-

palveluiden asiakkaan työllistymiselle. Elinkeinotoiminnan palveluekosystee-

min toimijoita ja niiden tarjoamia palvelukokonaisuuksia ovat esimerkiksi: 

Toimija Palvelukokonaisuuksien sidokset 

Kunnan  

elinkeinopalveluiden 

toiminto tai  

seudullinen  

elinkeinoyhtiö 

Kunnan elinkeinopalvelut voi olla organisoitu 

osaksi kunnan omaa toimintaa tai usein seudullis-

ten elinkeinoyhtiöiden yhteyteen. Elinkeinotoimin-

nan palveluiden sisältö ja laajuus vaihtelevat käy-

tännössä paikallisesti ja alueittain. Palveluihin voi 

tyypillisesti lukeutua esim. yrityksen perustamisen 

tuen palveluita, sijoittumispalveluita (toimitilat, 

tontit ja kaavoitus), liiketoiminnan kasvu- ja kehi-

tyspalveluita, rahoitukseen ja rahoitusneuvontaan 

liittyviä palveluita, innovaatiopalveluita, ekosys-

teemiverkostoja ja -palveluita, osaamisen kehittä-

misen palveluita, toiminnassa tarvittaviin lupiin 

liittyviä palveluita, rekrytoinnin ja työllistämisen 

tuen palveluita, kansainvälistymispalveluita, säh-

köisiä työkaluja ja palveluita, tiedolla johtamisen 

palveluita ja neuvontapalveluita. Elinkeinopalve-

luiden palveluvalikoiman suunnittelu ja palvelui-

den tuottaminen voi usein käytännössä tapahtua 

myös verkostomaisesti yhteistyössä viranomaisten 

sekä paikallisten yksityisen ja kolmannen sektorin 

toimijoiden kanssa. 
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ELY-keskus ELY-keskuksen tarjoamiin elinkeinotoiminnan 

palveluihin lukeutuvat esim. yrityksen perustami-

sen tuen palvelut, yrityksen kehittämisen tuen pal-

velut, yritysten rahoitukseen ja avustuksiin liittyvät 

palvelut, yritysten kansainvälistymisen palvelut 

sekä tietyt yritystoiminnan luvat ja ilmoitukset. 

Edellä mainittuihin liittyen ELY-keskus tarjoaa 

esim. neuvontaa, asiantuntijapalveluita, koulutusta, 

rahoitusta, tietoa sekä tapahtumia ja verkostoitu-

mismahdollisuuksia. ELY-keskuksella on myös 

työelämän kehittämiseen liittyviä tehtäviä. 

Business Finland  

ja muut Team  

Finland -verkoston  

toimijat 

Business Finland ja muut Team Finland -verkoston 

toimijat (mm. Finnvera, Finnfund, Finnpartnership, 

EastCham Finland, Suomen Teollisuussijoitus Oy, 

ELY-keskukset, Suomen kulttuuri- ja tiedeinstituu-

tit, Patentti- ja rekisterihallitus, Ulkoministeriö 

sekä muita organisaatioita) tarjoavat erityisesti 

elinkeinotoimintaan sekä liiketoiminnan kasvuun 

ja kansainvälistymiseen liittyviä palveluita. Ver-

koston toimijoiden tyypillisiin palveluihin liittyvät 

esim. aloittamisen ja kasvun palvelut, viennin ja 

kansainvälistymisen palvelut, rahoituspalvelut, in-

novaatiopalvelut, ekosysteemipalvelut, matkailun 

edistämisen palvelut sekä EU:n tarjoamaan rahoi-

tukseen liittyvät palvelut. 

Muut kansalliset tai 

alueelliset 

elinkeinotoimintaa  

tukevat julkiset  

toimijat 

Muihin kansallisiin tai alueellisiin elinkeinotoimin-

taa tukeviin palveluihin lukeutuu lisäksi laajempi 

joukko erilaisten toimijoiden palveluita (esim. 

DVV:n Yritys-Suomi-palvelut, ELY-keskusten 

koordinoimien Leader-ryhmien toiminta, Yhteis-

kunnallisten yritysten osaamiskeskuksen palvelut, 

Sitran hankerahoitus, keskuskauppakamarin toi-

minta, ministeriöiden tarjoama rahoitus jne.). 

Toisen asteen  

koulutuksen  

järjestäjien ja 

korkeakoulujen  

elinkeino- ja  

työelämäpalveluiden 

toiminnot 

Toisen asteen oppilaitosten ja korkeakoulujen  

elinkeino- ja työelämäpalvelujen toiminnot palve-

levat esim. opiskelijayhteistyöhön, rekrytointiin, 

oppisopimuksiin ja harjoitteluihin, tutkimus-, inno-

vaatio ja tuotekehityspalveluihin sekä jatkuvaan 

oppimisen palveluihin liittyvissä asioissa. Palvelui-

den sisältö ja laajuus vaihtelee oppilaitoksittain. 

Yksityisen sektorin  

elinkeinopalveluiden 

tarjoajat 

Yksityisen sektorin toimijat tuottavat markkinaeh-

toisesti erilaisia elinkeinotoiminnassa tarvittavia 

palveluita sekä toimivat erilaisten elinkeinotoimin-

taan liittyvien julkisten palveluiden tuottajina. Yk-

sityisen sektorin toimijoiden palvelutarjonta vaih-

telee paikallisesti ja alueellisesti. 
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Kolmannen sektorin  

elinkeinotoimintaa 

tukevat toimijat 

Kolmannen sektorin elinkeinotoimintaa tukeva toi-

mintaa on esim. uusyrityskeskusten toiminta, 

kauppakamareiden toiminta, erilaisten elin-

keinotoimintaa tukevien säätiöiden toiminta sekä 

erilaisten kansallisten, alueellisten ja paikallisten 

yrittäjä- ja elinkeinojärjestöjen toiminta. Kolman-

nen sektorin toimijat voivat tarjota esim. elin-

keinotoimintaan liittyvää tietoa, neuvontaa, asian-

tuntijapalveluita, hankerahoitusta, työkaluja, edun-

valvontaa, kehittämistä sekä tapahtumia ja verkos-

toja. Kolmannen sektorin toiminnan sisältö ja laa-

juus vaihtelevat paikallisesti ja alueellisesti. 

Koulutus 

Koulutuksen palvelut kytkeytyvät työvoimapalveluihin eri tavoin. Toisaalta 

yksilöiden osaamisen kehittämiseen tähtäävissä työvoimapalveluissa voidaan 

hyödyntää laajasti erilaisten koulutusorganisaatioiden tarjoamia palveluita. 

Toisaalta eri koulutusorganisaatioiden koulutustarjonnan pidemmän tähtäimen 

suunnittelussa tulee ottaa huomioon työmarkkinoiden nykyiset ja tulevaisuu-

den osaajatarpeet. Koulutuksen palveluekosysteemiin liittyviä toimijoita ja nii-

den tarjoamia palvelukokonaisuuksia ovat esimerkiksi: 

Toimija Palvelukokonaisuuksien sidokset 

Kunnan  

varhaiskasvatuksen ja 

perusopetuksen  

toiminnot 

Kunnan varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen toi-

minnot vastaavat varhaiskasvatuksen, esiopetuksen 

ja perusopetuksen palveluista sekä niihin liittyvistä 

oppilaanohjauksen palveluista, oppilashuollon pal-

veluista, erityistukea tarvitsevien palveluista sekä 

koulujen nuoriso-, harraste- ja osallisuustoimin-

nasta. Perusopetus tukee oppilaiden kasvua ihmi-

sinä ja yhteiskunnan jäseninä sekä opettaa tarpeel-

lisia tietoja ja taitoja. 

Aikuisten  

perusopetuksen  

järjestäjät 

Aikuisten perusopetuksessa voidaan opiskella, mi-

käli peruskoulun suorittaminen on jäänyt kesken ja 

peruskoulun päättötodistus tarvitaan peruskoulun 

päättötodistus opintojen jatkamiseksi lukiossa tai 

ammatillisessa koulutuksessa. Aikuisten perusope-

tus sisältää kaksi vaihetta: alkuvaihe ja päättö-

vaihe. Alkuvaiheeseen voidaan tarvittaessa sisäl-

lyttää erillinen lukutaitovaihe. Alkuvaihe on tar-

koitettu erityisesti aikuisille maahanmuuttajille ja 

siinä vahvistetaan erityisesti luku- ja kirjoitustai-

toa, suomen/ruotsin kieltä, matemaattisia taitoja 

sekä yhteiskuntataitoja, kunnes osaaminen mah-

dollistaa siirtymisen päättövaiheen opintoihin. Ai-

kuisten perusopetuksen järjestäjiä ovat kunnat, 

kansanopistot ja muut yksityiset toimijat. 
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Toisen asteen  

koulutuksen  

järjestäjät 

Toisen asteen koulutuksen tarjoajat vastaavat sekä 

nuorille että aikuisopiskelijoille suunnatusta yleis-

sivistävästä lukiokoulutuksesta (sis. erikoislukiot 

ja painotetut lukio-opinnot) ja ammatillisesta kou-

lutuksesta (sis. perus-, ammatti- ja erikoisammatti-

tutkinnot, lisä- ja täydennyskoulutus, lyhyt- ja lu-

pakoulutus yms.). Koulutuksen tarjoajat vastaavat 

myös opintoihin liittyvästä opinto-ohjauksesta, eri-

tyistukea tarvitsevien palveluista ja valmentavasta 

koulutuksesta, ts. työhön ja itsenäiseen elämään 

valmentavasta koulutuksesta (TELMA) ja tutkinto-

koulutukseen valmentavasta koulutuksesta 

(TUVA), sisältäen lukiokoulutukseen valmentavan 

koulutuksen (LUVA) ja ammatilliseen koulutuk-

seen valmentavan koulutuksen (VALMA). 

Ammatti- 

korkeakoulut 

Ammattikorkeakouluissa annetaan alempaan ja 

ylempään korkeakoulututkintoon johtavaa opetusta 

ja ammatillista opettajankoulutusta. Ammattikor-

keakoulut voivat järjestää myös erikoistumiskoulu-

tusta, tutkintojen osia sisältävää koulutusta täyden-

nyskoulutuksena, avoimena ammattikorkeakoulu-

opetuksena tai muutoin erillisinä opintoina sekä 

muuta täydennyskoulutusta. Ammattikorkeakoulut 

voivat järjestää maahanmuuttajille maksutonta 

koulutusta, jonka tavoitteena on antaa kielelliset ja 

muut tarvittavat valmiudet ammattikorkeakoulu-

opintoja varten. Ammattikorkeakoulut voivat jär-

jestää tilauskoulutusta. Ammattikorkeakoulut tar-

joavat myös erilaisia muita työllisyyttä ja elin-

keinotoimintaa tukevia palveluita (esim. tutkimus-, 

asiantuntija- ja kehityspalvelut, tietoaineistot, 

kumppanuusyhteistyö, opiskelijaprojektit ja -työ-

voima, ura- ja rekrytointipalvelut, ainejärjestö- ja 

alumnitoiminta, kansainvälinen toiminta). 

Yliopistot Yliopistoissa voidaan suorittaa alempia ja ylempiä 

korkeakoulututkintoja sekä tieteellisiä ja taiteellisia 

jatkotutkintoja. Yliopistot voivat järjestää myös 

erikoistumiskoulutusta, tutkintojen osia sisältävää 

koulutusta täydennyskoulutuksena, avoimena yli-

opisto-opetuksena tai muutoin erillisinä opintoina 

sekä muuta täydennyskoulutusta. Yliopistot voivat 

järjestää tilauskoulutusta. Yliopistot tarjoavat 

myös erilaisia muita työllisyyttä ja elinkeinotoi-

mintaa tukevia palveluita (tutkimus-, asiantuntija- 

ja kehityspalvelut, tietoaineistot, kumppanuusyh-

teistyö, opiskelijaprojektit ja -työvoima, ura- ja 

rekrytointipalvelut, ainejärjestö- ja alumnitoiminta, 

kansainvälinen toiminta). 
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Vapaan  

sivistystyön  

toimijat 

Vapaan sivistystyön toimijat (kansanopistot, kan-

salaisopistot, kesäyliopistot, liikunnan koulutus-

keskukset sekä opintokeskukset) tarjoavat omaeh-

toista koulutusta eri elämänaloihin liittyen. Vapaan 

sivistystyön oppilaitokset voivat tarjota esim. kan-

salaistaitoihin valmentavia ja yhteiskunnallisia 

opintoja, yleissivistäviä opintoja sekä harrastuksel-

lista, omaan mielenkiintoon perustuvaa tietojen ja 

taitojen kartuttamista. Maahanmuuttajien omaeh-

toinen luku- ja kirjoitustaidon ja muun kotouttavan 

suomen/ruotsin kielen koulutus on tärkeä osa va-

paan sivistystyön oppilaitosten koulutustarjontaa. 

Vapaana sivistystyönä järjestettävän koulutuksen 

tavoitteena on edistää ihmisten monipuolista kehit-

tymistä, hyvinvointia sekä kansanvaltaisuuden, 

moniarvoisuuden, kestävän kehityksen, monikult-

tuurisuuden ja kansainvälisyyden toteutumista. 

Opetushallitus Opetushallitus tarjoaa esim. koulutukseen liittyviä 

digitaalisia palveluita (opintopolku.fi-tietopalvelu 

ja jatkuvan oppimisen digitaalinen palvelukokonai-

suus), kansainvälistymispalveluita yksilöille ja or-

ganisaatioille, valtionavustuksia ja rahoitusta, 

Study in Finland -tietopalvelua kansainvälisille 

opiskelijoille, tutkintojen tunnustamista, yleisiä 

kielitutkintoja sekä tieto-, koulutus ja konsultointi-

palveluita opetusalan ammattilaisille. 

Jatkuvan oppimisen  

ja työllisyyden  

palvelukeskus 

Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus 

mm. analysoi työelämän osaamis- ja työvoimatar-

peita, hankkii ja rahoittaa valtionavustuksilla työ-

ikäisille tarkoitettuja koulutuksia, tukee alueellista 

ja muuta yhteistyötä, kehittää tieto-, neuvonta- ja 

ohjauspalveluja sekä osallistuu jatkuvan oppimisen 

digitaalisen palvelukokonaisuuden kehittämiseen. 

Tutkimuslaitokset  

sekä tieteen ja  

tutkimuksen  

yhteistyöorganisaatiot 

Tutkimuslaitoksiin sekä tieteen ja tutkimuksen yh-

teistyöorganisaatioihin lukeutuvat esim. yliopistot, 

akatemiat ja tiedejärjestöt, valtion tutkimuslaitok-

set sekä tilastokeskus. Organisaatiot tarjoavat tut-

kimustietoa palvelujärjestelmän kehittämisen tu-

eksi sekä erilaisia tutkimus- ja rahoituspalveluita. 

ELY-keskus ELY-keskuksella on rooli jatkuvan oppimisen alu-

eellisessa koordinaatiossa oppilaitosten, muiden 

palveluntuottajien, yritysten, kunnallisten toimijoi-

den, työvoimaviranomaisten ja muiden sidosryh-

mien välillä. 
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Yksityisen sektorin  

koulutuspalveluiden 

tarjoajat 

Yksityisen sektorin toimijat tuottavat markkinaeh-

toisesti erilaisia koulutuspalveluita (esim. ammatil-

liset kurssit ja koulutukset, sertifioinnit, kieli- ja 

viestintäkoulutukset, valmennukset) sekä toimivat 

erilaisten julkisten koulutuspalveluiden tuottajina. 

Yksityisen sektorin toimijoiden palvelutarjonta 

vaihtelee paikallisesti ja alueellisesti. 

Kolmannen sektorin 

koulutusta ja  

työelämäyhteistyötä 

tukevat toimijat 

Kolmannen sektorin koulutusta ja työelämäyhteis-

työtä tukevaa toimintaa on esim. koulutusta ja am-

mattiosaamisen kehittämistä tukevien järjestöjen 

toiminta, ammatti- ja elinkeinojärjestöjen toiminta 

sekä erilaisten paikallisten koulutukseen ja työ-

markkinoihin liittyvien yhteistyöverkostojen toi-

minta. Kolmannen sektorin toimijat voivat tarjota 

esim. tietoa, neuvontaa, koulutusta, asiantuntijapal-

veluita sekä tapahtumia ja verkostoja. Kolmannen 

sektorin toiminnan sisältö ja laajuus vaihtelevat 

paikallisesti ja alueellisesti. 

Maahanmuutto ja kotoutumisen edistäminen  

Maahanmuuton ja kotoutumisen edistämisen palvelut kytkeytyvät työvoima-

palveluihin kiinteällä tavalla. Palveluilla pyritään mahdollistamaan maahantu-

lijan mahdollisimman nopea ja sujuva polku osaksi työelämää, minkä vuoksi 

ne limittyvät monilta osin työvoimapalveluiden kanssa. Maahanmuuton ja ko-

toutumisen edistämisen palveluekosysteemiin liittyviä toimijoita ja niiden tar-

joamia palvelukokonaisuuksia ovat esimerkiksi: 

Toimija Palvelukokonaisuuksien sidokset 

Kunnan  

kotoutumisen 

edistämisestä 

vastaava 

viranomainen 

Kunnalla on kotoutumislain mukaan kokonaisvas-

tuu maahanmuuttajien kotoutumisen edistämisestä 

paikallistasolla. Työvoimaviranomainen vastaa 

työttöminä työnhakijoina olevien kotoutumisen 

edistämisestä, minkä lisäksi kunnalla on lakisäätei-

siä tehtäviä työvoiman ulkopuolella olevien sekä 

tiettyjen haavoittuvassa asemassa olevien (esim. 

muutoin kuin tilapäisesti toimeentulotukea saavat, 

lasten kotihoidon tukea saavat henkilöt sekä ne 

kansainvälistä suojelua saavat ja ihmiskaupan uh-

rit, jotka eivät ole rekisteröityneet työnhakijoiksi) 

maahanmuuttajien kotoutumisen edistämisestä. 

Työvoimaviranomaisen ja kunnan mahdollisen 

muun viranomaisen järjestämät alkuvaiheen kotou-

tumispalvelut muodostavat jatkossa kunnan kotou-

tumisohjelman, johon sisältyy vähintään osaami-

sen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi, ko-

toutumissuunnitelma, monikielinen yhteiskunta-

orientaatio, suomen ja ruotsin kielen osaamista, 
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luku- ja kirjoitustaitoa, yhteiskunta- ja työelämä-

valmiuksia sekä työllistymistä ja yrittäjyyttä edis-

täviä opintoja, ohjausta ja neuvontaa sekä kotoutu-

miskoulutuksen kielitaidon päättötestaus. Kunnan 

kotoutumisen edistämisestä vastaava viranomainen 

vastaa palvelutarpeen arvioinnista ja kotoutumis-

suunnitelman laatimisesta sekä kotoutumisen edis-

tämisen palveluista työvoiman ulkopuolella ole-

ville maahanmuuttajille. Työvoiman ulkopuolella 

oleville kotoutuja-asiakkaille suunnattuja palve-

luita voidaan toteuttaa myös työvoimaviranomai-

sen toimesta ja niitä voidaan myös järjestää yhtei-

sesti sekä työvoimapalveluiden asiakkaina oleville 

että työvoiman ulkopuolella oleville. Kotoutumi-

sen edistämisessä hyödynnetään myös laajasti työ-

voimapalveluiden (ks. työllisyys), koulutuksen (ks. 

koulutus) sekä sosiaali- ja terveydenhuollon (ks. 

sosiaali- ja terveydenhuolto) palveluvalikoimaa. 

International Houset, 

TalentHUB:it,  

maahanmuuttajien 

osaamiskeskukset  

tms. toimijat 

International Housen, TalentHUB:ien ja maahan-

muuttajien osaamiskeskusten kaltaiset toiminnot ja 

toimintamallit kokoavat maahanmuuttajille ja ko-

toutujille tarkoitettuja palveluita organisaatiorajat 

ylittävästi ja yhdistävät niitä sujuviksi palvelupo-

luiksi. Toiminnot tarjoavat esimerkiksi tieto- ja 

neuvontapalveluita, viranomaispalveluita, kansain-

välisen rekrytoinnin palveluita sekä osaamisen tun-

nistamisen ja kehittämisen palveluita helposti saa-

vutettavina kokonaisuuksina saman konseptin alla 

mahdollistaen maahantulijan vaivattoman pääsyn 

tarkoituksenmukaisten palveluiden äärelle. Palve-

luita tarjotaan niin maahan muuttaneille tai muutta-

mista harkitseville henkilöille, työnantajille kuin 

yhteistyökumppaneille. Toimintojen palveluvali-

koima vaihtelee käytännössä paikallisesti. 

Muut paikalliset  

kansainvälisyyttä, 

asettautumista ja  

kotoutumista  

edistävät toiminnot 

Kunnalla voi olla lisäksi omia paikallisia kansain-

välisyyttä, asettumista ja kotoutumista edistäviä 

toimintoja, esimerkiksi osana kunnan muuta  

kansainvälisyystoimintaa tai yhteistyössä paikallis-

ten kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. 

ELY-keskus ELY-keskuksen tehtäviä maahanmuuttoon ja ko-

toutumisen palveluihin liittyen ovat mm.  

maahanmuuton ja kotoutumisen alueellinen yhteis-

työ, kehittäminen, seuranta ja valvonta, kuntaan 

ohjaamisen alueellinen suunnittelu ja kansainvä-

listä suojelua saavien kuntaan ohjaaminen sekä 

kuntien ja hyvinvointialueiden tukeminen ja neu-

vonta kotoutumisen edistämisessä. 
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KEHA-keskus KEHA-keskuksen vastuulla on maahanmuuttoon ja 

kotoutumiseen liittyviä valtakunnallisia tehtäviä. 

KEHA-keskuksen tehtävänä on kotoutumisen edis-

tämisen tuloksellisuuden ja toimivuuden seuranta 

ja arviointi sekä tuottaa sitä koskevaa tietoa, kotou-

tumisen edistämisen valtakunnallinen osaamisen ja 

palveluiden kehittämisen ja palveluiden yhteenso-

vittamisen tuki, kotoutumislain toimeenpanoon 

liittyvä oikeudellinen neuvonta sekä muu kuntien 

ja muiden kotoutumisen edistämisen toimijoiden 

valtakunnallinen tuki kotoutumisen ja asettautumi-

sen edistämisessä. Lisäksi KEHA-keskuksella on 

kotoutumislain mukaisten korvausten käsittelyyn 

ja maksamiseen liittyviä tehtäviä ja kotoutumisen 

valtakunnallisten tietojärjestelmäpalveluiden yllä-

pito- ja kehittämistehtäviä.  

KEHA-keskus ja 

Work in Finland 

KEHA-keskuksen tehtävänä on lisäksi osaajien 

maahanmuuton ja työvoiman liikkuvuuden edistä-

minen yhdessä Business Finlandin kanssa. Jatkossa 

KEHA-keskus ylläpitää ja kehittää tietojärjestel-

miä ja alustoja, jotka tukevat kansainvälistä rekry-

tointia, kokoaa ja ennakoi valtakunnallisesti ulko-

maisen työvoiman tarpeita sekä kokoaa ylialueelli-

sesti tietoja kansainväliselle rekrytoinnille avoi-

mista työpaikoista. KEHA-keskuksen tehtäviin 

kuuluu jatkossa myös kansainvälisen rekrytoinnin 

työnantaja- ja henkilöasiakasneuvonta sekä tiedot-

taminen Suomen työelämästä. KEHA-keskus voi 

myös hankkia palveluita, joilla edistetään osaajien 

maahanmuuttoa ja työvoiman saantia ulkomailta. 

Tällaisia palveluja olisivat esimerkiksi lähtömaa-

koulutukset ja ammattitaidon testaus lähtömaissa. 

Kotoutumisen  

osaamiskeskus  

(TEM) 

Kotoutumisen osaamiskeskus tuottaa ja välittää 

tietoa kotoutumisesta päätöksentekijöille, viran-

omaisille, kotoutumisen parissa toimiville ja ko-

toutumistyötä tekeville ammattilaisille mm. tuotta-

malla lainsäädäntöön liittyvää tietoaineistoa, tutki-

mustietoon perustuvaa tietoa, hyviä käytäntöjä 

sekä kumppanuustyötä tukevaa materiaalia, työvä-

lineitä, koulutuksia ja hyviä käytäntöjä. 

Maahanmuutto- 

virasto 

Maahanmuuttoviraston vastuulla ovat ulkomaalai-

siin liittyen mm. oleskeluluvat, EU-kansalaisten 

rekisteröinti, työnantajien palvelut, turvapaikka-

asiat ja kansalaisuusasiat. Virasto toteuttaa Suo-

men maahanmuuttopolitiikkaa sekä tuottaa tieto-

palveluita tueksi poliittiseen päätöksentekoon sekä 

kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä varten. 
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Muut  

maahanmuutto- 

asioita hoitavat  

valtion viranomaiset 

Muita maahanmuuttoon ja kotoutumisen edistämi-

seen liittyviä viranomaisia, joiden kanssa maahan-

tulija asioi, ovat mm. Digi- ja väestötietovirasto 

(rekisteröintiasiat), Poliisi (henkilötodistusten 

myöntäminen) Opetushallitus (Study in Finland, 

tutkintojen tunnustaminen, yleiset kielitutkinnot) 

sekä Valvira (ammatinharjoittamisoikeudet tai am-

mattinimikkeen käyttöoikeudet). 

Yksityisen sektorin 

kotoutumiseen  

liittyvien palveluiden 

tarjoajat 

Yksityisen sektorin toimijat tuottavat markkinaeh-

toisesti erilaisia maahanmuutossa ja kotoutumisen 

edistämisessä tarvittavia palveluita sekä toimivat 

erilaisten julkisten palveluiden tuottajina. Yksityi-

sen sektorin toimijoiden palvelutarjonta vaihtelee 

paikallisesti ja alueellisesti. 

Kolmannen sektorin  

kotoutumista tukevat 

toimijat 

Kolmannen sektorin kotoutumista tukevaa toimin-

taa on esim. osallisuutta ja kotoutumista tukeva 

järjestötoiminta mukaan lukien vapaaehtois- ja 

maahanmuuttajajärjestöjen toiminta. Kolmannen 

sektorin toimijat tarjoavat esimerkiksi neuvontaa, 

koulutusta, tulkkausta ja arjen tukea, verkostoitu-

mista sekä osallisuutta ja hyvinvointia erilaisen 

ajanviete- ja harrastetoiminnan kautta. Kolmannen 

sektorin toiminnan sisältö ja laajuus vaihtelevat 

paikallisesti ja alueellisesti. 

Työllisyyden,  

elinkeinotoiminnan, 

koulutuksen sekä  

sosiaali- ja terveyden-

huollon toimijat 

Maahanmuuton ja kotoutumisen edistämisen pal-

velukokonaisuuksissa on olennaisia linkkejä ennen 

kaikkea työllisyyden (esim. Work in Finlandin kv-

rekrytoinnin palvelut), elinkeinotoiminnan (esim. 

yrityksille suunnatut kansainvälistymispalvelut), 

koulutuksen (esim. Study in Finland ja koko koulu-

tuksen palvelutarjonta kotoutujille) sekä sosiaali- 

ja terveydenhuollon (esim. hyvinvointialueiden 

palvelut maahanmuuttajille ja Kelan kansainvälis-

ten tilanteiden palvelut) palveluekosysteemeihin. 
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Sosiaali- ja terveydenhuolto 

Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut liittyvät työvoimapalveluihin eri tavoin. 

Palvelut kytkeytyvät toisiinsa kiinteästi erityisesti työllistymisen monialaisen 

edistämisen palveluiden sekä työttömyysturvapalveluiden kautta. Niillä on 

kytkös myös ennakoivaan hyvinvoinnin tukemiseen ja työvoiman työkyvyn 

ylläpitoon. Sosiaali- ja terveydenhuollon palveluekosysteemiin liittyviä toimi-

joita ja niiden tarjoamia palvelukokonaisuuksia ovat esimerkiksi: 

Toimija Palvelukokonaisuuksien sidokset 

Hyvinvointialue Hyvinvointialue vastaa kuntalaisten sosiaali- ja ter-

veyspalveluista, joihin sisältyvät mm. perus- ja ter-

veydenhuollon palvelut, erikoissairaanhoidon pal-

velut, työterveyshuolto, kuntouttava työtoiminta, 

työelämäosallisuutta tukevat palvelut, koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollon palvelut, koulu- ja opis-

keluhuollon kuraattori- ja psykologipalvelut, työ-

ikäisten sosiaalipalvelut, maahanmuuttajien sosiaa-

lipalvelut, perheiden sosiaalityö ja lastensuojelu 

sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen asian-

tuntijapalvelut. Hyvinvointialue tekee yhteistyötä 

työvoimaviranomaisen kanssa erityisesti työllisty-

mistä edistävään monialaiseen tukeen sekä kotou-

tumisen edistämisen monialaiseen tukeen liitty-

vissä asioissa. 

Muut  

terveydenhuollon  

palveluiden tuottajat 

Muita terveydenhuollon palveluiden tuottajia ovat 

mm. opiskeluterveydenhuollon palveluita korkea-

kouluopiskelijoille tarjoava YTHS sekä yksityiset 

työterveydenhollon palveluntarjoajat. 

Kela Kela hoitaa Suomessa asuvien sosiaaliturvaa eri 

elämäntilanteissa. Kela tarjoaa asiakkailleen mm. 

työttömyysturvaa (työmarkkinatuki, muutosturva-

raha, liikkumisavustus, vuorottelukorvaus),  

opintotukea, asumisen tukia ja toimeentulotukea, 

kansainvälisten tilanteiden palveluita, sairausajan 

palveluita, kuntoutuspalveluita ja vammaispalve-

luita. Kela tekee yhteistyötä työvoimaviranomai-

sen kanssa erityisesti työllistymistä edistävään mo-

nialaiseen tukeen liittyvissä asioissa. 

Työttömyyskassat Työttömyyskassat tarjoavat asiakkailleen työttö-

myysturvapalveluita. Työttömyyskassa maksaa jä-

senilleen ansiosidonnaista työttömyyspäivärahaa 

sekä vuorottelukorvausta. 

Työeläkelaitos tai  

yrittäjien ja  

maatalousyrittäjien 

eläkelaitos 

Työeläkelaitokset tai yrittäjien ja maatalousyrittä-

jien eläkelaitokset tuottavat asiakkailleen eläkkei-

siin liittyviä vakuutuspalveluita sekä mahdollisia 

työkykyyn ja hyvinvointiin liittyviä palveluita. 
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Terveyden ja  

hyvinvoinnin laitos 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos tarjoaa terveyden 

ja hyvinvoinnin edistämiseen liittyen mm. ana-

lyysi- ja tutkimuspalveluita, apu- ja määrärahoja 

tutkimuksiin ja hankkeisiin, sosiaali- ja terveyden-

huollon erityispalveluita, arkisto-, tieto- ja neuvon-

tapalveluita sekä lupa-asioita. 

Kunnan muut  

hyvinvointia ja  

terveyttä tukevat  

toiminnot 

Kunnan muut hyvinvointia ja terveyttä edistävät 

toiminnot (ks. erityisesti vapaa-aika ja osallisuus) 

linkittyvät myös sosiaali- ja terveydenhuollon pal-

velukokonaisuuteen. Niiden roolina on tukea kun-

talaisten yleistä hyvinvointia ja ennaltaehkäistä so-

siaali- ja terveydenhuollon palveluiden tarvetta. 

Yksityisen  

sektorin terveys-  

ja hyvinvointi- 

palveluiden tarjoajat 

Yksityisen sektorin toimijat tuottavat markkinaeh-

toisesti erilaisia terveys- ja hyvinvointipalveluita 

sekä toimivat erilaisten julkisten sosiaali- ja ter-

veydenhuollon palveluiden tuottajina. Yksityisen 

sektorin toimijoiden palvelutarjonta vaihtelee pai-

kallisesti ja alueellisesti. 

Kolmannen  

sektorin sosiaali- ja 

terveysasioita  

edistävät toimijat 

Kolmannen sektorin sosiaali- ja terveysasioita 

edistävää toimintaa on esim. kansallisten, alueellis-

ten ja paikallisten sosiaali- ja terveysalan järjestö-

jen toiminta. Kolmannen sektorin toimijat tarjoavat 

esimerkiksi tietoa, neuvontaa, koulutusta, asiantun-

tijapalveluita sekä tapahtumia ja verkostoja erilai-

siin sosiaali- ja terveysalan aihealueisiin liittyen. 

Kolmannen sektorin toiminnan sisältö ja laajuus 

vaihtelevat paikallisesti ja alueellisesti. 

Asuminen ja ympäristö 

Asumisen ja ympäristön palvelut kytkeytyvät työvoimapalveluihin ennen kaik-

kea kunnan yleisen elinvoiman tukemisen, vetovoiman lisäämisen, työvoiman 

ja työnantajien kuntaan sijoittumisen helpottamisen sekä työvoiman liikkuvuu-

den edistämisen kautta. Asumisen ja ympäristön palveluekosysteemiin liittyviä 

toimijoita ja niiden tarjoamia palvelukokonaisuuksia ovat esimerkiksi: 

Toimija Palvelukokonaisuuksien sidokset 

Kunnan  

kaavoituksesta,  

infrastruktuurista ja 

ympäristöstä  

vastaavat toiminnot 

Kunnan kaavoituksesta, infrastruktuurista ja ympä-

ristöstä vastaavat toiminnot huolehtivat esimer-

kiksi kunnan alueen yleis- ja asemakaavoituksesta, 

tonteista ja rakentamisesta, liikenne-, katu- ja  

kaupunkisuunnittelusta, kunnallistekniikasta,  

viher- ja luontoalueista sekä ympäristönsuojelusta, 

terveydestä ja turvallisuudesta. Toiminnoilla luo-

daan niin potentiaalisen työvoiman kuin potentiaa-

listen työnantajien sijoittumisen ja viihtymisen 

edellytyksiä kunnan alueelle. 
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Kunnan  

asuntotuotannosta  

vastaava toiminto tai 

kunnallinen  

vuokra-asuntoyhtiö 

Kunnan asuntotuotannosta vastaava toiminto tai 

kunnallinen vuokra-asuntoyhtiö voi tarjota asumi-

sen palveluita (esim. ARAVA-rahoitteiset tai va-

paarahoitteiset vuokra-asunnot sekä asumisoikeus-

asunnot). Mainituilla toiminnoilla vastataan koh-

tuuhintaisten asuntojen kysyntään kunnan alueella 

sekä helpotetaan osaltaan työvoiman liikkuvuutta 

ja sijoittumista kuntaan. 

Kunnan  

joukkoliikenteestä  

vastaava toiminto  

tai seudullinen  

joukkoliikenneyhtiö 

Kunnan joukkoliikenteestä vastaava toiminto tai 

seudullinen joukkoliikenneyhtiö voi tarjota julki-

sen liikenteen palveluita kunnan tai seudun alu-

eelle. Mainituilla toiminnoilla vastataan liikkumi-

sen tarpeisiin parantaen työssäkäynnin edellytyksiä 

niin kunnan sisällä kuin seudullisesti laajemmalla 

työssäkäyntialueella. 

ELY-keskus ELY-keskus ohjaa omalta osaltaan alueiden käyt-

töä ja rakentamista, hoitaa alueellisen liikennejär-

jestelmän kehittämistä, tiestön suunnittelua ja yllä-

pitoa sekä ympäristön- ja luonnonsuojelua. 

Muut maankäytön 

suunnitteluun  

liittyvät toimijat 

Muita maankäytön suunnitteluun liittyviä ja siihen 

vaikuttavia toimijoita ovat mm. maakuntien liitot 

(esim. maakuntaohjelma ja maakuntakaavoitus) ja 

Metsäkeskus (esim. alueiden käytön suunnittelu ja 

luvat, luonnonsuojelualueet ja kansallispuistot, 

ympäristön- ja luonnonsuojelu). 

Kela Kela tukee asumista ja työn perässä muuttamista 

mm. liikkuvuusavustuksella ja asumisen tuen pal-

veluilla (ks. sosiaali- ja terveydenhuolto), edistäen 

omalta osaltaan työnvoiman liikkumista alueille, 

joilla on työvoiman tarvetta. 

Yksityisen ja  

kolmannen sektorin 

asumisen ja  

ympäristön  

palveluiden  

tarjoajat ja toimijat 

Yksityisen ja kolmannen sektorin palveluiden tar-

joajat ja toimijat tuottavat asumiseen ja ympäris-

töön liittyviä palveluita markkinaehtoisesti  

(esim. yksityishenkilöiden ja yksityisten vuokra-

asuntoyhtiöiden asuntotarjonta vapailla vuokra-

asuntomarkkinoilla, vuokran- ja kiinteistönvälittä-

jien tai vuokran- tai kiinteistönvälityksen markki-

napaikkojen palvelut) tai kohdennetusti tietyn vii-

teryhmän tueksi (esim. opiskelija-asuntosäätiöiden 

asuntotarjonta, nuorisoasumisen palvelut, palvelu-

asuminen yms. erityistä tukea vaativien ryhmien 

asumisen palvelut ja asumisvalmennukset). Yksi-

tyisen ja kolmannen sektorin toiminnan sisältö ja 

laajuus vaihtelevat paikallisesti ja alueellisesti. 
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Vapaa-aika ja osallisuus 

Vapaa-ajan ja osallisuuden palvelut kytkeytyvät työvoimapalveluihin ennen 

kaikkea kunnan yleisen elinvoiman tukemisen, vetovoiman lisäämisen sekä 

erityisesti nuorille suunnattujen palveluiden ja osallisuutta edistävien palvelu-

konseptien kautta. Vapaa-ajan ja osallisuuden palveluekosysteemiin liittyviä ja 

niiden tarjoamia palvelukokonaisuuksia ovat esimerkiksi: 

Toimija Palvelukokonaisuuksien sidokset 

Nuorten monialaisen 

tuen yhteispalvelu 

(ent. Ohjaamot),  

etsivä nuorisotyö, 

nuorten työpajatoi-

minta tms.  

Nuorten monialaisen tuen yhteispalvelu, etsivä 

nuorisotyö ja nuorten työpajatoiminta ovat toimin-

tamuotoja, joilla tuetaan erityisesti nuorten osalli-

suutta, tavoittamista ja tarpeellisten palveluiden 

saantia niitä tarvitseville matalalla kynnyksellä. 

Toimintaan liittyviä tavoitteita ovat esimerkiksi 

nuorten työhön, koulutukseen tai muuhun toimin-

taan siirtymisen sujuvoittaminen, toimintakyvyn ja 

elämänhallinnan edistäminen sekä monialaisten 

palveluiden kokoaminen. Palveluiden sisältö ja 

laajuus voi vaihdella paikallisesti. 

Nuorten monialaisen tuen yhteispalvelu  

(ent. Ohjaamona tunnettu palvelukonsepti; uu-

dessa lainsäädännössä viitataan Ohjaamojen sijaan 

jatkossa Ohjaamojen tyyppiseen yhteispalveluun) 

on alle 30-vuotiaiden matalan kynnyksen monia-

lainen palvelupiste, joka tarjoaa tietoa, neuvontaa, 

ohjausta sekä palveluja työhön, koulutukseen ja ar-

keen liittyvissä asioissa. Yhteispalvelu tarjoavaa 

tietoa ja ohjausta nopeasti ja nuoren yksilölliset 

tarpeet huomioiden. 

Etsivä nuorisotyö auttaa alle 29-vuotiaita nuoria, 

jotka ovat koulutuksen tai työmarkkinoiden ulko-

puolella tai jotka tarvitsevat tukea saavuttaakseen 

tarvitsemansa palvelut. Etsivä nuorisotyö voi  

vastaanottaa ilmoituksia mm. nuorelta itseltään tai 

muilta viranomaisilta, jotka arvioivat saamiensa 

tietojen perusteella nuoren tarvitsevan tukea pääs-

täkseen tarvittavien palveluiden piiriin. 

Nuorten työpajat tukevat alle 29-vuotiaita nuoria 

koulutukseen, työelämään ja elämänhallintaan liit-

tyvissä asioissa. Nuorten työpaja voi auttaa nuoria  

löytämään työpaikan, opiskelupaikan tai muun 

kestävän ratkaisun elämäänsä. Nuorten työpajassa 

nuori voi esim. kokeilla erilaisia töitä sekä tutustua 

eri aloihin ja ammatteihin. 
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Muut kunnan  

nuorisopalveluiden 

toiminnot 

Muita kunnan nuorisopalveluiden toimintoja voi-

vat olla esim. nuorisotilat, nuorille suunnattu har-

rastus-, kerho-, leiri yms. toiminta, koulujen nuori-

sotyö ja liikkuva nuorisotyö. Palveluilla tuetaan 

mm. nuorten osallisuutta, kasvua, itsenäistymistä, 

hyvinvointia ja toimintaedellytyksiä. Palveluiden 

sisältö ja laajuus vaihtelee paikallisesti. 

Kunnan kulttuuri- ja 

liikuntapalveluiden 

toiminnot 

Kunnan kulttuuri- ja liikuntapalvelut edistävät  

hyvinvointia. Kulttuuritoiminnot voivat sisältää 

mm. kirjastot, taidepalveluita (museot, galleriat ja 

näyttelyt, teatteri ja musiikki, kulttuuriympäristöt 

ja julkinen taide), taiteen perusopetusta ja muuta 

kulttuuritoimintaa. Liikuntatoiminnot voivat sisäl-

tää esim. liikuntapaikkoja, ulkoilu- ja virkistysalu-

eita sekä ohjatun liikunnan palveluita. Palveluiden 

sisältö ja laajuus vaihtelee paikallisesti. 

Kunnan osallisuutta ja 

kuntademokratiaa 

edistävät toiminnot 

Kunnan osallisuutta ja kuntademokratiaa edistä-

vien toimintojen tavoitteena on edistää kuntalais-

ten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia, 

sekä hyödyntää kuntalaisia voimavarana esim. 

kunnan toiminnan ja palveluiden kehittämisessä 

asiakaslähtöisesti. Kunnan osallisuutta ja kunta-

demokratiaa tukeviin toimintoihin voi liittyä esim. 

viestinnän ja hallinnon tietojen avoimuus, kunta-

laisaloitteet, osallistava päätöksenteko ja budje-

tointi, mielipidekyselyt, keskustelu- ja kuulemisti-

laisuudet, yhteiskehittäminen, paikallisten asukas-

yhdistysten toiminta ja paikallisjärjestöjen toimin-

nan tuki sekä nuorisovaltuuston toiminta. Toimin-

nan sisältö ja laajuus voi vaihdella paikallisesti. 

Taiteen  

edistämiskeskus 

Taiteen edistämiskeskus mm. jakaa apurahoja sekä 

tuottaa julkisen taiteen, kulttuurihyvinvoinnin ja 

kuntien kulttuuritoiminnan asiantuntijapalveluja. 

Yksityisen ja  

kolmannen sektorin 

palveluiden tarjoajat  

ja toimijat 

Yksityisen ja kolmannen sektorin palveluiden tar-

joajat ja toimijat edistävät vapaa-aikaa ja osalli-

suutta tarjoamalla erilaisia palveluita markkinaeh-

toisesti (esim. kaupalliset palvelut) tai järjestämällä 

erilaista harrastustoimintaa (esim. kulttuuri- ja lii-

kuntaharrastukset sekä muu harrastustoiminta) ja 

muuta yhdistystoimintaa (esim. ammatti- ja elin-

keinoyhdistykset, harraste- ja ajanvieteyhdistykset, 

asukasyhdistykset, poliittiset yhdistykset, hyvänte-

keväisyysyhdistykset tai eri sosiaaliryhmien asioi-

hin keskittyvät yhdistykset). Yksityisen ja kolman-

nen sektorin toiminnan sisältö ja laajuus vaihtele-

vat paikallisesti ja alueellisesti. 
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Yleiset palvelut 

Edellä mainittujen palvelusektorisidonnaisten palveluiden lisäksi työvoimavi-

ranomainen voi hyödyntää eri toimijoiden yleisiä toimialariippumattomia jul-

kishallinnon palveluita, joita ei ole mahdollista kuvata tässä kattavasti. Yleisiin 

palveluihin lukeutuvat esimerkiksi: 

• Paikallis- ja aluehallinnon tuen palvelut ja toiminta  

(esim. kuntien omat, hyvinvointialueiden, maakuntien liittojen, Kunta-

liiton, ELY-keskusten ja aluehallintovirastojen erilaiset tieto-, tuki-, 

ohjaus-, neuvonta- ja valvontapalvelut, paikallisen ja alueellisen yhteis-

työn koordinointi- ja verkostotoiminta, …) 

• Valtion virastojen palvelut ja toiminta  

(esim. Valtiokonttorin julkishallinnon palvelut, Tilastokeskuksen tieto-

palvelut, Kansallisarkiston arkistoinnin palvelut ja tietopalvelut, Digi- 

ja väestötietoviraston rekisteripalvelut ja kansalliset digitaaliset palve-

lut, Patentti- ja rekisterihallituksen rekisteripalvelut, tiedonhallintalau-

takunnan suositukset, Verohallinnon veronsaajien palvelut, muutoksen-

hakulautakuntien toiminta, tuomioistuinten toiminta, poliisin ja suoje-

lupoliisin toiminta, …) 

• Valtioneuvoston ja ministeriöiden ohjaus, toiminta sekä eri  

hallinnonalojen palvelut julkishallinnon toimijoille 

  


